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Kommunfullmäktige, Valnämnden har haft samordningsuppdraget. 

Tillvägagångssätt, resultat samt analys framkommer i denna rapport.  

Valdeltagandet har vid detta val sjunkit och har varit en nationell trend som 

redogörs i projektrapporten.  
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Sammanfattning  

Under perioden april 2022- oktober 2022 pågick ett projektuppdrag i Borås Stad. 

Uppdragstagaren var Valnämnden i Borås Stad som ansvarade för genomförandet av 

projektet. Budgeten för projektet var 650 000 kr.  

 

Projektets syfte var att öka valdeltagandet i följande målgrupper:  

 Områden med lågt valdeltagande  

 Förstagångsväljare  

 Utrikesfödda som tidigare inte röstat i Sverige  
 

Tillsammans med Fritids- och folkhälsonämnden skapade Valnämnden en 

projektgrupp, som aktivt arbetade med strategier och insatser för att öka 

valdeltagandet i projektets målgrupper.  

Tyvärr blev resultatet att färre boråsare röstade i allmänna valen 2022 jämfört med 

allmänna valen 2018. Sänkningen återspeglades i områden med lågt valdeltagande som 

var en av målgrupperna för projektet. En möjlig anledning till detta är att resultatet i 

Borås är en del av en generell samhällseffekt. Valdeltagandet sänktes både generellt på 

ett nationellt plan, och även i socioekonomiskt utsatta områden i andra kommuner i 

landet trots att många av dessa kommuner också haft liknande projekt. Det är svårt att 

påstå att det finns ett sammanhang mellan sänkningen i valdeltagande och Borås Stads 

projekt för ökat valdeltagande, i och med att liknande effekter syns i hela samhället.  

Den här rapporten innehåller information om hur projektet arbetade, statistik över hur 

valdeltagandet blev, analyser av resultatet samt rekommendationer till framtida 

arbeten.   
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1. Bakgrund, uppdrag och syfte  
 

I Borås Stads budget 2022 fastslogs att Valnämnden fick i uppdrag att centralt samordna insatser för 

ett generellt ökat valdeltagande. Insatserna skulle enligt beslutet riktas till förstagångsväljare, de som 

fylls 18 år och utrikesfödda som tidigare inte röstat i Sverige. I efterhand specificerades ännu en 

målgrupp, nämligen boende i områden där valdeltagandet är lågt. Budgeten beslutades till 650 000 

kronor. Borås Stads budget beslutades den 17-18 november 2021.  

Anledningen till att det blev just dessa målgrupper för projektet var på grund av att dessa 

målgrupper generellt röstar i lägre utsträckning än genomsnittet, både på nationell och kommunal 

nivå. Både rapporter från tidigare projektsatsningar i Borås och generella nationella studier har visat 

dessa tendenser i valdeltagandet. Det är viktigt att öka valdeltagandet för dessa väljargrupper 

eftersom en ökad representativitet bland olika väljargrupper ger valet som helhet en starkare 

legitimitet eftersom valresultatet då representerar fler Boråsares vilja.  

Projektet startade i april 2022 och pågick fram till 31 oktober 2022. Projektsamordnaren började 

dock sin anställning först den 2 maj 2022.  

Projektet var ett samarbete mellan Valkansliet och Fritids- och folkhälsoförvaltningen. Detta 

eftersom Valkansliet ansvarar för att genomföra val och Fritids- och Folkhälsoförvaltningen har ett 

kontinuerligt uppdrag att arbeta med demokrati i staden. Projektgruppen bestod av en 

projektsamordnare på Valkansliet, en kommunikatör från Stadsledningskansliet samt tre 

utvecklingsledare från Fritids- och Folkhälsoförvaltningen. Projektsamordnaren ledde arbetet och 

var anställd på 50% inom ramen för projektet. Kommunikatören arbetade främst med kampanjen 

som togs fram för projektet i samarbete med reklambyrån Brainforest. Fritids- och 

Folkhälsoförvaltningens viktigaste roll var att hjälpa till att driva arbetet för ökat valdeltagande på de 

olika mötesplatserna i staden samt att kommunicera ut budskapet till sina områdesnätverk, då dessa 

var viktiga arenor för projektet att nå ut till. Slutligen hjälpte annan personal på Valkansliet till i 

projektet i enskilda insatser så som på områdesdagar och andra stadsevent som gjordes inom ramen 

för projektet.  

Syftet med projektet var att på kort sikt öka valdeltagandet i det allmänna valet 2022. Syftet på lång 

sikt var att få fler personer att inse värdet av en stark demokrati och vikten av att delta i den. 

Projektet skulle arbeta för att öka medvetenheten och förtroendet för valet hos de målgrupper som 

projektet riktade sig till, och på så sätt få dessa väljare att använda sin demokratiska rättighet att 

rösta. 

Informationen som projektet ville nå ut med var bland annat hur valet går till och vilka som får 

rösta. Målet för projektgruppens kommunikation var att alltid vara opartisk, trovärdig, 

intresseväckande och tydlig.  

De insatser som bestämdes var bland annat att genomföra utbildningar om valet, delta på 

områdesdagar samt ta fram en informationskampanj. Några fler insatser utöver dessa lades även till 

under projektets gång. Insatserna baserades i mångt och mycket på hur projektsatsningen för ökat 

valdeltagande till allmänna valen 2018 samt EU-valet 2019 hade arbetat.  

 

 

   



 

 

2. Tidigare arbeten med ökat valdeltagande  

 

Valdeltagandet minskade markant i slutet på 90-talet och ökade inte förrän i det allmänna valet 

2006. Ökningen 2006 var liten och redovisades till 0,9%. Valdeltagandet har sedan dess ökat stadigt 

både i Borås och nationellt under valåren 2010, 2014 och 2018. 2018 var valdeltagandet till 

riksdagsvalet i Borås 86,4%. 

Valnämnden i Borås Stad hade under de allmänna valen 2006 och 2010 i uppdrag att arbeta med 

insatser för ett ökat valdeltagande. Gemensamt för dessa satsningar var bland annat ett fokus på 

målgruppen förstagångsväljare. Inför supervalåret 2014 beslutade Valnämnden att endast arbeta 

med att anordna och administrera val under verksamhetsåret och inte bedriva något projekt utöver 

det. Under de allmänna valet 2018 gjordes ännu en projektsatsning. Målgrupperna för 2018 års 

projektsatsning var boende i områden med lågt valdeltagande, förstagångsväljare, utrikesfödda som 

tidigare inte röstat i Sverige samt personer med funktionsnedsättning. Det genomsnittliga 

valdeltagandet i Borås ökade i 2018 års val med 1,5% i riksdagsvalet.  

Diagrammet nedan visar hur valdeltagandet sett ut i riksdagsvalet under valåren 2006-2022 i Borås 

och nationellt.  

 
(Valmyndigheten 2022) 

 

Valdeltagandet i Borås har generellt legat strax under det nationella genomsnittet. I årets val gick 

valdeltagandet ned både nationellt och i Borås. Nationellt sjönk valdeltagandet med ca 3% i 

riksdagsvalet, medan valdeltagandet i Borås sjönk med ca 5,4%.  

 

3. Arbetet med ett ökat valdeltagande  
I rubrikerna 3.1–3.3 beskrivs de tre olika målgrupperna som projektet i huvudsak riktade sig till samt 

vilka insatser som gjordes för varje målgrupp.  

Under rubrik 3.4 beskrivs de huvudsakliga insatserna som projektet arbetade med mer ingående.  
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3.1 Målgruppen: områden med lågt valdeltagande  
I det allmänna valet 2018 höjdes valdeltagandet i Borås. Riktade insatser mot områden med särskilt 

lågt valdeltagande gjordes, och i de flesta områden höjdes också valdeltagandet. Trots detta visade 

2018 års valdeltaganderesultat fortfarande stora skillnader mellan olika valdistrikt. Vissa valdistrikt 

röstar i betydligt högre utsträckning än andra valdistrikt. Anledningen till att projektet har valt att 

satsa på målgruppen boende i områden med lågt valdeltagande är att det är viktigt att arbeta för att 

så många Boråsares vilja som möjligt representeras i valresultatet.  

Bilden nedan visar de 10 valdistrikt som hade högst respektive lägst valdeltagande i kommunvalet 

2018.  

(Valmyndigheten 2022) 

De gröna staplarna visar de 10 valdistrikten i Borås med högst valdeltagande till 

kommunfullmäktigevalet 2018. De röda staplarna visar de 10 valdistrikten med lägst valdeltagande. 

Det är tydligt att det är stora skillnader mellan valdistrikten. Skillnaden mellan valdistriktet med det 

högsta valdeltagandet och valdistriktet med det lägsta valdeltagandet är 41,93%. Skillnaden år 2014 

mellan det valdistriktet med det högsta valdeltagandet och valdistriktet med det lägsta valdeltagandet 

var 41,99%. Trots att valdeltagandet ökade mellan valet 2014 och valet 2018 så bestod alltså stora 

skillnader mellan valdeltagande i olika valdistrikt.  

Det valdistrikt som hade lägst valdeltagande i det allmänna valet 2018 var Hässleholmen-Södra som 

visade ett valdeltagande på 52,71% i valet till Kommunfullmäktige. Tämta-Vänga var det valdistrikt 

som hade högst valdeltagande 2018 med ett valdeltagande 94,64% i valet till Kommunfullmäktige. 

Områden som visade ett specifikt lågt valdeltagande i det allmänna valet 2018 var Hässleholmen, 

Sjöbo, Norrby, Hulta och Kristineberg. Dessa områden är även socioekonomiskt utsatta områden. 

Det är vanligt i hela riket att valdeltagandet är särskilt lågt i socioekonomiskt utsatta områden.  

Baserat på denna statistik valde projektet för ökat valdeltagande 2022 att göra riktade satsningar mot 

områdena Hässleholmen, Sjöbo, Norrby, Hulta och Kristineberg i syfte att öka valdeltagandet och 

minska skillnaderna i valdeltagande i kommunen. 
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3.1.1 Insatser  

För målgruppen boende i områden med lågt valdeltagande gjordes i huvudsak tre olika insatser: 

utbildningsinsatser, områdesdagar och andra stadsevent samt informationskampanjen.  

Nyckelpersoner som arbetar i dessa områden fick gå en utbildning om valet och valdeltagandet för 

att kunna stötta projektet i att nå ut med informationen till målgruppen. Bland annat utbildades 

mötesplatspersonal och stadsdelsvärdar som arbetar i dessa områden.  

Projektet deltog på samtliga av områdesdagarna i fokusområdena för projektet. 

Särskilda insatser för informationskampanjen gjordes för att specifikt kunna nå ut till just dessa 

områden. Den viktigaste satsningen var att ta fram informationsfoldern på både somaliska, arabiska 

och engelska utöver svenska i och med att många personer i dessa områden pratar de språken.  

För mer information om respektive insats, se rubriken 3.4.  

3.2 Målgruppen: förstagångsväljare  
Förstagångsväljare är en av de målgrupper som enligt statistik röstar i något lägre utsträckning än 

genomsnittet, framförallt unga i socioekonomiskt utsatta områden (MUCF, 2022). Därför var 

förstagångsväljare en av fokusmålgrupperna för projektet. Förstagångsväljare var även en målgrupp 

för projektet år 2018. Förstagångsväljare är främst väljare som får rösträtt på grund av att de till det 

senaste valet blivit äldre än 18 år.  

Statistiken för valdeltagande bland förstagångsväljare i allmänna valet 2018 är hämtad från 

röstlängderna. Gruppen förstagångsväljare utgörs i statistiken av röstberättigade i åldern 18-22 år i 

Borås. I valet 2018 var valdeltagandet för förstagångsväljare 86% i riksdagen, 82% i 

kommunfullmäktige och 81,7% i regionfullmäktige. Det innebar en rejäl ökning från valet 2014, då 

valdeltagandet i målgruppen ökade med ca 7% i samtliga tre val.  

3.2.1 Insatser  

För målgruppen förstagångsväljare gjordes i huvudsak en riktad insats för just denna målgrupp, 

nämligen Skolval. I övrigt gjordes generella satsningar där målgruppen förstagångsväljare även ingick 

som målgrupp, exempelvis informationskampanjen samt olika stadsevent.  

Skolval är en nationell satsning av MUCF som även ingick som satsning för projektet och som riktar 

sig till ungdomar på högstadiet och gymnasiet. Syftet är att genomföra ett simulerat val i skolan för 

att eleverna ska bli mer insatta och benägna att rösta i det riktiga valet.  

Informationskampanjen riktade sig till samtliga målgrupper för projektet. En medveten satsning 

som gjordes för att också kunna nå gruppen förstagångsväljare var att synas på sociala medier så 

som Instagram. Kampanjmaterialet fanns även tillgängligt på stadens kommunala skolor.  

Flera av stadseventen som projektet deltog på för att informera om valet riktade sig till samtliga 

målgrupper för projektet. Projektet deltog exempelvis på samtliga Sommartorsdagar i stadsparken, 

och under dessa dagar var det många ungdomar som kom förbi då Sommartorsdagarna lockar 

många unga i staden. 

För mer information om respektive insats, se rubrik 3.4.  

 

3.3 Målgruppen: utrikesfödda som tidigare inte röstat i Sverige  
Statistik visar att utrikesfödda som tidigare inte röstat i Sverige generellt röstar i lägre utsträckning 

än genomsnittet. Därför var denna grupp en målgrupp för projektet 2022 och även i tidigare 

projektsatsningar för 2018. 



 

 

Väljare från denna målgrupp kan tidigare ha röstat i ett annat land med ett annat valsystem eller en 

annan demokratisk struktur. Information om valsystemet, rösträtt och sättet att rösta är centralt för 

målgruppen. I områden med lågt valdeltagande bor det många väljare som är utrikesfödda och inte 

tidigare röstat i Sverige. Målgrupperna har därför många gemensamma beröringspunkter.  

Målgruppen är svår att definiera för att kunna få fram statistik över valdeltagande. Det skulle krävas 

otroliga resurser för att kunna upprätta en helt korrekt statistik för denna målgrupp, och det har 

projektet inte haft möjlighet till. Denna målgrupp definieras därför som personer som inte har 

rösträtt i riksdagsvalet, eftersom det finns starka knytpunkter för utrikesfödda som tidigare inte har 

röstat i Sverige i relation till personer som inte är svenska medborgare. Målgruppen definierades på 

samma sätt i projektet 2018. 

Valdeltagandet för utrikesfödda i Borås som inte tidigare har röstat i Sverige var i snitt 40,9% i valen 

för kommun och region i allmänna valen 2018. Det innebar en ökning med ca 5,2% jämfört med 

valet 2014. Statistiken visar trots det att valdeltagandet är betydligt lägre i denna målgrupp jämfört 

med genomsnittet.  

3.3.1 Insatser  

För målgruppen utrikesfödda som inte tidigare har röstat i Sverige gjordes i huvudsak tre olika 

insatser: utbildningsinsatser, områdesdagar och andra stadsevent samt informationskampanjen.  

Nyckelpersoner som arbetar med denna målgrupp erbjöds gå en utbildning om valet och 

valdeltagandet för att kunna stötta projektet i att nå ut med informationen till målgruppen. Bland 

annat utbildades SFI-lärare och lärare från Borås Folkhögskola som i stor utsträckning arbetar med 

denna målgrupp. De utbildningsinsatser som gjordes för att öka valdeltagandet i 

fokusbostadsområdena innebar delvis också en satsning för denna målgrupp, i och med att många 

utrikesfödda bor i dessa områden.  

Särskilda insatser för informationskampanjen gjordes för att specifikt kunna nå ut till personer som 

tidigare inte har röstat i Sverige. Det var viktigt för projektet att informationen var kortfattad, tydlig 

och lättillgänglig för att den skulle vara lätt för de flesta att kunna ta till sig oavsett om man var 

insatt i Sveriges valsystem eller inte. Informationsfoldern togs också fram på både somaliska, 

arabiska och engelska utöver svenska i och med att många personer som är nya i Sverige pratar 

dessa språk.  

För mer information om respektive insats, se rubriken 3.4.  

 

3.4 Insatser för projektet 
Nedan beskrivs de insatser som projektet i huvudsak arbetade med. Insatserna har redan nämnts 

ovan under punkt 3.1-3.3, men nedan beskrivs de mer ingående. Flera av insatserna riktade sig till 

mer än en målgrupp för projektet.  

  

3.4.1 Utbildningsinsatser 

Satsningen på utbildningsinsatser gjordes främst som en insats för målgrupperna boende i områden 

med lågt valdeltagande samt utrikesfödda som inte tidigare röstat i Sverige.  

Utbildningsinsatserna riktade sig till personal inom organisationen Borås Stad, annan personal i 

staden samt engagerade inom civilsamhället som ofta möter målgrupperna i sin verksamhet. Syftet 

med utbildningsinsatserna var att personerna skulle kunna ta med sig kunskapen om val och 

valdeltagande ut i sina verksamheter för att hjälpa projektet att sprida informationen till 



 

 

målgrupperna och på så vis öka valdeltagandet. Genom att utbilda nyckelpersoner som ofta möter 

målgrupperna i sin vardag fanns möjlighet att nå ut till fler än vad endast projektgruppen själva hade 

haft möjlighet till.  

Utbildningen innehöll dels grundläggande information om valet, exempelvis hur det svenska 

valsystemet fungerar, hur man gör när man röstar och vem som har rösträtt. Den innehöll även 

information om hur valdeltagandet ser ut samt varför det är viktigt att arbeta för att öka 

valdeltagandet.  

De målgrupper som utbildades var bland annat: mötesplatspersonal, stadsdelsvärdar, SFI-lärare, 

lärare från Borås Folkhögskola samt engagerade i föreningar.  

Totalt hölls 5 utbildningstillfällen. Dessa utbildningstillfällen hölls: 

 4 april: Blandad målgrupp. Hölls digitalt via Teams.  

 19 april: Blandad målgrupp. Hölls på Hultahuset.  

 8 juni: Stadsdelsvärdar. Hölls på Kulturhuset. 

 23 juni: SFI-lärare. Hölls digitalt via Teams. 

 7 augusti: Folkhögskolelärare. Hölls på Borås Folkhögskola.  

Tre utbildningstillfällen utöver dessa ovan nämnda fick tyvärr ställas in på grund av för få 

anmälningar. Anmälningarna till dessa utbildningstillfällen skickades ut via Fritids- och 

Folkhälsoförvaltningens olika områdesnätverk. Å andra sidan adderades tre nya utbildningstillfällen, 

nämligen de för stadsdelsvärdar, SFI-lärare och Borås Folkhögskola. Dessa utbildningstillfällen 

skapades genom att projektsamordnaren kontaktade respektive personalgrupp och bad om att få 

hålla utbildningen.  

3.4.2 områdesdagar och andra stadsevent 

Projektsatsningarna på områdesdagar och andra stadsevent gjordes dels som en satsning för samtliga 

målgrupper i projektet, och dels som en generell satsning för alla boråsare. Detta eftersom att många 

av stadseventen riktade sig till alla boråsare. Satsningen på just områdesdagarna var dock främst en 

satsning för att nå boende i områden med lågt valdeltagande samt utrikesfödda som inte tidigare 

röstat i Sverige.  

I Borås anordnas årligen dagar för vissa bostadsområden, så kallade områdesdagar. Projektet deltog i 

huvudsak på dagarna för de områden som hade lågt valdeltagande. Under områdesdagarna hade 

projektgruppen ett informationsbord och delade ut material såsom ballonger och 

informationsfolders samtidigt som informationskampanjens posters och roll-ups visades upp. 

Projektgruppen svarade även på frågor om rösträtt, sätt att rösta och andra generella valfrågor.  

Projektet deltog på dessa områdesdagar: 

 7 maj: Kristinebergsdagen 

 21 maj: Hej Hulta 

 27-28 maj: Hässlefesten 

 27 augusti: Norrbydagen 

 3 september: Sjöbodagen 

 10 september: Götadagen 
 
Samtliga dagar utöver Götadagen var för områden som projektet gjorde riktade satsningar för. 
Utöver dessa områdesdagar deltog projektet även på Götadagen den 10 september som en sista 
insats för projektet dagen innan valdagen.  

 



 

 

Projektet deltog utöver detta även på ett ”Mingla med politiker-event” på Norrbyhuset den 23 
augusti. Detta event arrangerades av Borås tidning samt Borås bibliotek. Syftet med eventet var att 
Norrbyborna skulle få chans att träffa kommunpolitiker från respektive parti i kommunfullmäktige 
och kunna ställa frågor om partiernas politik. Projektet deltog på eventet för att kunna svara på 
generella frågor om valet.  

 
Projektet deltog även på 5 andra stadsevent utöver områdesdagarna, nämligen dessa: 

 6 juni: nationaldagen i Stadsparken 

 30 juni, 7 juli, 14 juli, 21 juli: Sommartorsdagarna i Stadsparken 
 

Dessa stadsevent var inte specifikt riktade till någon särskild målgrupp för projektet, utan 
genomfördes i huvudsak i syfte att öka valdeltagandet generellt i staden. Under dessa stadsevent 
mötte projektgruppen dock många personer ur de målgrupper projektet specifikt arbetade mot 
ändå. 
 

3.4.3 Informationskampanj 

Informationskampanjen riktade sig till samtliga målgrupper för projektet, samt generellt till alla 

Boråsare.  

Informationskampanjen togs fram av projektgruppen i samarbete med reklambyrån Brainforest. 

Syftet med kampanjen var att informera om valet runtom i staden i syfte att öka valdeltagandet.  

Kampanjen fokuserade på budskapen att man kunde ”Ta hand om demokratin”, ”Stärk 

demokratin”, ”Skydda demokratin” eller ”Hylla demokratin” genom att rösta i valet. För mer 

information om hur kampanjen såg ut, se bilaga 1.  

Nedan följer exempel på kampanjmaterial som togs fram: 

 Informationsfolders 

 Kampanjaffischer 

 Eurosize 

 Pins  

 Ballonger 

 Roll-ups 

 Beachflaggor  

 Informationsfilm 
 

Nedan följer exempel på plattformar som kampanjen syntes i: 

 mötesplatser  

 andra offentliga lokaler som exempelvis skolor, bibliotek, badhus 

 sociala medier 

 affischeringsplatser runt om i staden 

 Borås Tidning 

 Bussreklam 

 Kassareklam  

 utomhusbio 
 



 

 

Mycket av kampanjmaterialet användes under områdesdagarna och andra stadsevent. Då användes 
exempelvis affischer, informationsfolders på 4 olika språk, beachflaggor, pins och ballonger.  

 
Samtliga mötesplatser i fokusområdena för projektet hade tillgång till mycket av kampanjmaterialet 
så som affischer, roll-ups samt informationsfolders på olika språk. Mötesplatserna fick även en 
varsin valurna, valbås, blanka valsedlar samt valkuvert för att kunna visa mötesplatsernas besökare 
hur det går till att rösta. 

 
Kampanjen syntes på flera olika sätt i Borås Stads olika mediekanaler, exempelvis Facebook, 
Instagram och Borås Stads valhemsida www.boras.se/val.  

 
Den största satsningen för kampanjen rent ekonomiskt var informationsfilmen. Filmen innehöll 
kortfattad information om valet och riktade sig till alla boråsare. Filmen gjordes i en lång version på 
ca 1 minut och 30 sekunder, samt i en kort version på ca 10 sekunder. Syftet med den långa 
versionen var bland annat att kunna visa filmen i olika sammanhang i syfte att sprida information till 
olika målgrupper, exempelvis för elever, mötesplatsbesökare eller SFI-studenter. Den långa 
versionen visades på utomhusbio som arrangerades under 4 fredagar som en del av eventet 
Sommartorsdagarna Weekend. Varje fredag visades 2 filmer, en barnfilm och en vuxenfilm, och 
valinformationsfilmen visades innan varje film, alltså totalt 8 gånger. Kortversionen togs fram bland 
annat i syfte att kunna visas i sociala medier samt i kassareklam.  
 
 
3.4.4 Skolval 

Satsningen Skolval riktade sig endast till målgruppen förstagångsväljare.  

Skolval är en nationell satsning som arrangeras av Myndigheten för Ungdoms- och 

Civilsamhällesfrågor, MUCF. Skolval är ett simulerat val på högstadie- och gymnasieskolor runt om 

i landet. MUCF bistår med information samt delvis material till de skolor som anmäler sig till 

Skolval. MUCF har gjort studier som visar att de förstagångsväljare som deltagit i Skolval under sin 

skolgång är mer benägna att sedan rösta i det riktiga valet när de har uppnått rösträttsålder.  

Projektet fokuserade på att få så många skolor som möjligt i Borås att anmäla sig till Skolval 2022. 

Projektsamordnaren kontaktade samtliga högstadieskolor och gymnasieskolor i staden med 

information om Skolval, en uppmaning att anmäla sin skola samt erbjöd stöd om det fanns frågor 

eller om de behövde hjälp med något. När skolvalen sedan väl skulle genomföras på de anmälda 

skolorna så hjälpte projektsamordnaren till att bistå med valbås till de skolor som behövde låna det 

från Valkansliet, då valbås inte ingick i det material som MUCF skickade ut.  

Skolval är en satsning på både lång och kort sikt inom projektet. En del av de elever som deltog i 

årets Skolval hade också möjlighet att rösta i det riktiga valet då de var över 18 år, men många elever 

som deltog i årets Skolval är yngre. Det är därav också en satsning som förhoppningsvis ger resultat 

även på sikt.  

 

4 Resultat och tolkning  
I valet 2022 gick valdeltagandet ned i Borås i samtliga tre val riksdag, kommun och region.  

I tabellen nedan redogörs valdeltagandet i respektive val från 2014-2022, samt skillnaden i 
valdeltagandet i procentenheter mellan år 2018 och 2022.  

 

 

http://www.boras.se/val


 

 

Valdeltagande Borås  Riksdag  Kommun  Region  

Allmänna valet 2014  84,9 %  82,1 %  81,8 %  

Allmänna valet 2018  86,4 %  83,4 %  82,9 %  

Allmänna valet 2022 81% 78,5% Finns ej 
kommer 
maj 2023 

Skillnad mellan år 2018 och år 2022 -5,4% -4,9% Finns ej, 
kommer 
maj 2023 

(Valmyndigheten, 2022) 

I valet till Riksdagen sänktes valdeltagandet med 5,4%, medan den nationella sänkningen var på ca 

3%, i jämförelse med föregående val 2018. 

I valet till Kommunfullmäktige sänktes valdeltagandet med 4,9%, medan den nationella sänkningen 

var på 3,5 % i jämförelse med föregående val 2018.  

I valet till Regionfullmäktige uppdateras statistiken för detta i maj 2023 gällande valdeltagandet. Den 

nationella sänkningen var på 3,5 procentenheter och valdeltagandet blev 80,2%.   

Sammanfattningsvis har alltså valdeltagandet sänkts både nationellt sett och kommunalt sett i Borås 

Stad. Dock är sänkningen något större i Borås Stad jämfört med rikssnittet. I riksdagsvalet sänktes 

valdeltagandet ca 2,4% mer i Borås jämfört med den nationella sänkningen.  

 

4.1 Områden med lågt valdeltagande  
Områdena Hässleholmen, Norrby, Sjöbo, Kristineberg och Hulta har sedan tidigare visat ett lågt 

valdeltagande och är även områden som är socioekonomiskt utsatta, därför var dessa områden 

fokusområden för projektet. Även tidigare projekt från allmänna valen 2018 samt EU-valet 2019 har 

satsat extra på att öka valdeltagandet i dessa fokusområden. En del av valdistrikten har ändrats 

sedan föregående val, i sådana fall redogörs det för nedan.  

Områdena redogörs var för sig i nedanstående rubriker. Analys av resultatet finns under punkt 4.1.6.  

4.1.1 Området Norrby  

I området Norrby ingår valdistrikten Norrby Billdalsgatan, Norrby Norra och Norrby Södra. 

Valdistrikten har ändrats sedan valet 2018, då hette valdistrikten Norrby Östra, Norrby Södra och 

Norrby Norra. Valdistrikten motsvarar dock ungefär samma område i de båda valen.  

I tabellen nedan syns antalet röstberättigade samt valdeltagandet i samtliga valdistrikt i Norrby i de 

allmänna valen 2022. Det finns ingen betydande skillnad i röstberättigade och valdeltagande mellan 

de olika distrikten. 

 

Valdistrikt 

Norrby 

Röstberättigade 
Riksdag  

Valdeltagande 
riksdag 

Röstberättigade 
Kommun & 
Region  

Valdeltagande 
Region 

Valdeltagande 
Kommun 

Norrby 
Billdalsgatan 

872 56,19% 1096 52,92%  54,47% 

Norrby 
Norra 

820 57,93% 926 57,88% 58,32% 

Norrby 
Södra  

708 62,15% 880 55,34% 55,68% 



 

 

Totalt 2400 58,8% (snitt) 2902 55,4% (snitt) 56,15% (snitt) 

            (Valmyndigheten, 2022) 

I tabellen nedan redogörs valdeltagandet i det allmänna valet 2014, 2018 samt 2022 för hela området 

Norrby.  

 

Valdeltagande Norrby  Riksdag  Kommun Region  

Allmänna valet 2014  66,8 %  65,3 %  65 %  

Allmänna valet 2018  72,9 %  69,1 %  68,3 %  

Allmänna valet 2022 58,76% 56,15% 55,4% 

 

Valdeltagandet har sänkts i samtliga val mellan år 2018 och år 2022. I riksdagen sänktes 

valdeltagandet med 14%, i kommunen med 13% och i region med 13%.  

4.1.2 Området Hässleholmen  

I området Hässleholmen ingår valdistrikten Hässleholmen-Distansgatan, Hässleholmen-

Tunnlandsgatan och Hässleholmen-Våglängdsgatan. Valdistrikten har ändrats sedan allmänna valen 

2018, då hette valdistrikten Hässleholmen Södra, Hässleholmen Västra, Hässleholmen Östra och 

Hässleholmen-Brämhult. Valdistrikten motsvarar dock ungefär samma område i de båda valen. 

I tabellen nedan syns antalet röstberättigade samt valdeltagande i samtliga valdistrikt i Hässleholmen. 

Valdeltagandet i valdistriktet  

 

Valdistrikt 

Hässleholmen 

Röstberättigade 
Riksdag  

Valdeltagande 
riksdag 

Röstberättigade 
Kommun & 
Region  

Valdeltagande 
Region 

Valdeltagande 
Kommun 

Hässleholmen- 
Distansgatan 

788 51,78% 1212 41,83% 41,91% 

Hässleholmen- 
Tunnlandsgatan 

956 51,78% 1281 45,51% 45,67% 

Hässleholmen- 
Våglängdsgatan 

848 50,47% 1133 46,87% 47,04% 

Totalt 2592 51,34% 
(snitt) 

3626 44,74% (snitt) 44,87% (snitt) 

         (Valmyndigheten, 2022) 

I tabellen nedan redogörs valdeltagandet i det allmänna valet 2014, 2018 samt 2022 för hela området 

Hässleholmen.  

 

Valdeltagande Hässleholmen  Riksdag  Kommun  Region  

Allmänna valet 2014  66,7 %  61,7 %  61,3 %  

Allmänna valet 2018  66,7 %  63,7 %  63,3 %  

Allmänna valet 2022 51,34%   44,87%    44,74% 

  

Valdeltagandet har sänkts i samtliga val mellan år 2018 och år 2022. I riksdagen sänktes 

valdeltagandet med 15,36%, i kommunen med 18,83% och i regionen med 18,56%.  

4.1.3 Området Sjöbo  

I området Sjöbo ingår valdistrikten Sjöbo-Almenäs, Sjöbo-Björksäter, Sjöbo-Johannelund, Sjöbo-

Långesten, Sjöbo-Ryda och Sjöbo-Nolhaga. Valdistrikten har ändrats sedan valet 2018, då hette 



 

 

valdistrikten Norra Sjöbo Nordvästra, Norra Sjöbo Nordöstra, Norra Sjöbo Sydvästra, Norra Sjöbo 

Sydöstra, Sjöbo Södra och Sjöbo Ryda. Valdistrikten motsvarar dock ungefär samma område i de 

båda valen. 

I tabellen nedan syns antalet röstberättigade samt valdeltagandet i samtliga valdistrikt i Sjöbo i de 

allmänna valen 2022. Valdeltagandet ser något olika ut i de olika valdistrikten, då Sjöbo-Björksäter 

och Sjöbo-Ryda har ett något högre valdeltagande.  

 

Valdistrikt 

Sjöbo 

Röstberättigade 
Riksdag  

Valdeltagande 
riksdag 

Röstberättigade 
Kommun & 
Region  

Valdeltagande 
Region 

Valdeltagande 
Kommun 

Sjöbo- 
Almenäs 

976 69,77% 1049 67,3% 66,83%  

Sjöbo-  
Björksäter 

921 73,29% 993 70,19% 70,09%  

Sjöbo- 
Johannelund 

760 65% 867 59,28% 58,71% 

Sjöbo- 
Långesten 

1019 67,71% 1160 62,07% 61,81% 

Sjöbo- 
Nolhaga 

845 64,85% 956 58,89% 58,79% 

Sjöbo- 
Ryda 

1052 72,34% 1112 68,44% 68,71% 

Totalt 5573 68,8% (snitt) 6137 64,4% (snitt) 64,1% (snitt) 

            (Valmyndigheten, 2022) 

I tabellen nedan redogörs valdeltagandet i det allmänna valet 2014, 2018 samt 2022 för hela området 

Sjöbo.  

 

Valdeltagande Sjöbo  Riksdag  Kommun  Region  

Allmänna valet 2014  76,1 %  72,2 %  72,1 %  

Allmänna valet 2018  76,6 %  73,1 %  72,6 %  

Allmänna valet 2022 68,8% 64,1%  64,4% 

  

Valdeltagandet har sänkts i samtliga val mellan år 2018 och år 2022. I riksdagen sänktes 

valdeltagandet med 7,8%, i kommunen med 9% och i regionen med 8,2%.  

4.1.4 Området Hulta  

I området Hulta ingår valdistrikten Hulta Västra och Hulta Östra. Valdistrikten har ändrats sedan 

valet 2018, då hette valdistrikten Hulta Västra, Hulta Östra och Hulta Sörmarken. Valdistrikten 

motsvarar dock ungefär samma område i de båda valen på grund av sammanslagning. 

I tabellen nedan syns antalet röstberättigade samt valdeltagandet i samtliga valdistrikt i Hulta i de 

allmänna valen 2022. Valdeltagandet är högre i valdistriktet Hulta Västra jämfört med Hulta Östra.  

 

Valdistrikt  

Hulta 

Röstberättigade 
Riksdag  

Valdeltagande 
riksdag 

Röstberättigade 
Kommun & 
Region  

Valdeltagande 
Region 

Valdeltagande 
Kommun 

Hulta- 
Västra 

1253 77,33% 1320 75,23% 75,15% 



 

 

Hulta- Östra 1129 65,01% 1394 58,61% 59,40% 

Totalt 2382 71,2% (snitt) 2714 66,9% 67,3% 

            (Valmyndigheten, 2022)  

I tabellen nedan redogörs valdeltagandet i det allmänna valet 2014, 2018 samt 2022 för hela området 

Hulta.  

 

Valdeltagande Hulta  Riksdag  Kommun  Region 

Allmänna valet 2014  79,1 %  78,1 %  77,9 %  

Allmänna valet 2018  79,3 %  77,4 %  76,8 %  

Allmänna valet 2022 71,2%    67,3%     66,9% 

  

Valdeltagandet har sänkts i samtliga val mellan år 2018 och år 2022. I riksdagen sänktes 

valdeltagandet med 8,1%, i kommunen med 10,1% och i regionen med 9.9%.  

 

4.1.5 Området Kristineberg 

I området Kristineberg ingår endast ett valdistrikt, Kristineberg. Valdistriktet har inte ändrats sedan 

valet 2018. Valdistriktet som hette Kristineberg år 2014 motsvarar dock inte samma område och är 

därför inte med i jämförelsen då detta hade blivit missvisande.   

I tabellen nedan syns antalet röstberättigade samt valdeltagandet i området och valdistriktet 

Kristineberg i de allmänna valen 2022.  

 

Valdistrikt  

Kristineberg 

Röstberättigade 
Riksdag  

Valdeltagande 
riksdag 

Röstberättigade 
Kommun & 
Region  

Valdeltagande 
Region 

Valdeltagande 
Kommun 

Kristineberg 1012 62,06% 1221 55,61% 55,77% 

            (Valmyndigheten, 2022) 

I tabellen nedan redogörs valdeltagandet i det allmänna valet 2018 samt 2022 för hela området 

Kristineberg. I och med att det inte finns något motsvarande valdistrikt för år 2014 så finns det inte 

statistik från det valet.  

 

Valdeltagande Kristineberg Riksdag  Kommun  Region 

Allmänna valet 2018  71,12% 63,96% 63,47% 

Allmänna valet 2022 62,06%    55,77%     55,61% 

 

Valdeltagandet har sänkts i samtliga val mellan år 2018 och år 2022. I riksdagen sänktes 

valdeltagandet med 9%, i kommunen med 8,2% och i regionen med 7,9%.  

4.1.6 Analys av valdeltagande i samtliga områden 

De valdistrikt som har lägst valdeltagande i hela kommunen finns i området Hässleholmen. 

Valdistriktet Hässleholmen Våglängdsgatan har lägst valdeltagande i riksdagsvalet i hela kommunen, 

medan valdistriktet Hässleholmen-Distansgatan har lägst valdeltagande i kommunvalet och 

regionvalet.  



 

 

Områdena Hässleholmen och Norrby har lägst valdeltagande av de fem fokusområdena som 

projektet arbetade med. Valdeltagandet i dessa områden ligger någonstans mellan 53,8% till 59,4% 

oavsett val och valdistrikt. Även området Kristineberg har ett mycket lågt valdeltagande, mellan 

55,6% till 62% i samtliga val.  

Av dessa områden har Hulta och Sjöbo högst valdeltagande. Valdeltagandet i området Hulta ligger 

mellan 66,9% till 71,2% beroende på val. Valdeltagandet i området Sjöbo är något lägre, mellan 

64,1% till 68,8% beroende på val.  

Den största nedgången i valdeltagande skedde i området Norrby. Där sänktes valdeltagandet i snitt 

med 13-14% i samtliga val jämfört med 2018. 

Sammanfattningsvis har valdeltagandet sänkts i samtliga av dessa områden jämfört med 2018. 

Valdeltagandet sänktes mellan 7-14% i samtliga val i samtliga områden.  

Denna nedgång i valdeltagandet jämfört med 2018 kan delvis förklaras av en generell nedgång, både 

nationellt och i Borås Stad som helhet. I hela riket sänktes valdeltagandet med ca 3%, och i Borås 

kommun med ca 5,4%. I dessa fem fokusområden för projektet har dock valdeltagandet sänkts mer 

än både det nationella och det kommunala snittet.  

För vidare analys av resultatet, se punkt 5. 

 

4.2 Förstagångsväljare  
Statistik för målgruppen förstagångsväljare fanns inte tillgänglig under tidsperioden som denna 

projektrapport skrevs. Statistiken kommer att finnas tillgänglig hos SCB, Statistiska Centralbyrån, 

maj 2023. Myndigheten för Ungdoms- och Civilsamhällesfrågor, MUCF, har i tidigare val gjort en 

nationell rapport om förstagångsväljares valdeltagande. Det är möjligt att en sådan rapport görs även 

för valet 2022 och att informationen i den även kan vara applicerbar på Borås Stads 

förstagångsväljare.  

 

4.2.1 Skolval 

En satsning inom projektet som riktade sig specifikt till målgruppen förstagångsväljare var 

satsningen på Skolval. Skolval är ett nationellt arrangemang av Myndigheten för Ungdoms- och 

Civilsamhällesfrågor, MUCF. Projektet arbetade dock lokalt med Skolval genom att få så många 

skolor som möjligt i kommunen att delta, samt bistod delvis med material för att kunna genomföra 

skolvalen. För mer information om Skolval, se punkt 3.4.4. 

I tabellen nedan redogörs antalet skolor som deltog i Skolval år 2018 i Borås Stad. 

Högstadieskolor Skolval 2018 Gymnasieskolor Skolval 2018 

Borås Kristna Skola Almåsgymnasiet 

Dalsjöskolan Björkängsgymnasiet 

Daltorpskolan Bäckängsgymnasiet 

Engelbrektskolan Drottning Blankas gymnasieskola Borås 

Erikslundskolan Sven Erikssongymnasiet 

Fristadskolan Viskastrandsgymnasiet 

Internationella Engelska skolan Borås  

Kunskapsskolan Borås  

Sandgärdsskolan  

Särlaskolan  



 

 

Viskaforsskolan  

Totalt antal högstadieskolor: 11 Totalt antal gymnasieskolor: 6 
                   (MUCF 2018) 

I tabellen nedan redogörs antalet skolor som deltog i Skolval år 2022 i Borås Stad. 

Högstadieskolor Gymnasieskolor 

Björkhöjdsskolan Almåsgymnasiet 

Borås Kristna Skola Bergslenagymnasiet 

Dalsjöskolan Bäckängsgymnasiet 

Daltorpskolan Drottning Blankas Gymnasieskola Borås 

Engelbrektskolan Realgymnasiet i Borås 

Erikslundskolan Sven Eriksonsgymnasiet 

Internationella Engelska skolan Borås Viskastrandsgymnasiet 

Kunskapsskolan Borås  

Malmen Montessori Borås  

Sandgärdskolan  

Särlaskolan  

Viskaforsskolan  

Totalt antal högstadieskolor: 12 Totalt antal gymnasieskolor: 7 
(MUCF 2022). Utöver dessa 19 skolor deltog även Borås Folkhögskola. Skolval riktar sig i huvudsak inte till 

folkhögskolor men de fick tillåtelse av MUCF att anmäla sig ändå till årets Skolval.  

Antalet skolor som deltog i Skolval 2022 i Borås Stad ökade något. År 2018 deltog 17 skolor totalt, 

och år 2022 deltog 20 skolor inklusive Borås Folkhögskola. En möjlig anledning till ökningen är att 

projektsamordnaren kontaktade samtliga högstadie- och gymnasieskolor i staden i maj 2022 och 

uppmanade dem att anmäla sig samt erbjöd stöd.  

I Borås Stad finns ca 11 kommunala högstadieskolor, 4 privata högstadieskolor, 6 kommunala 

gymnasieskolor och gymnasiesärskolor, och 5 privata gymnasieskolor (Skolkollen 2022). Totalt finns 

26 skolor som kan delta i Skolval. 19 av dessa 26 skolor deltog år 2022, alltså ca 73%. Utöver dessa 

skolor deltog även Borås Folkhögskola då ett undantag gjordes för dem i årets Skolval.  

 

Bilden nedan visar valresultatet samt valdeltagandet i Skolval 2022 i Borås. 



 

 

 

(MUCF 2022)  

Bilden nedan visar valresultatet samt valdeltagandet i Skolval 2022 i hela Sverige. 

 

(MUCF 2022) 

Valdeltagandet i Skolval 2022 i Borås var 75,6% medan valdeltagandet i Skolval 2022 i hela Sverige 

var 77,9%. Det är dock svårt att uttala sig kring valdeltagandet i Skolval, i och med att varje skola 

själva väljer vilket tillvägagångssätt de vill ha. Vissa lärare gör valdeltagandet obligatoriskt genom att 



 

 

ta med sina klasser till skolans vallokal för att rösta, medan andra bara informerar om öppettiderna 

för vallokalen för respektive klass och sedan är det elevens eget ansvar att gå och rösta.  

Myndigheten för Ungdoms- och Civilsamhällesfrågor menar att det finns belägg för att 

förstagångsväljare som deltagit i Skolval under sin skolgång är mer benägna att sedan rösta i de 

allmänna valen. Det är dock inte möjligt att säga vilken effekt Skolval har haft specifikt på Borås 

Stads förstagångsväljare i årets val då ingen sådan undersökning har genomförts. Skolval är som 

tidigare nämnt både en långsiktig och en kortsiktig satsning. En del av eleverna som deltog i Skolval 

i år var också röstberättigade i det allmänna valet, men de flesta var det inte i och med att de ännu är 

för unga. Därav är Skolval också en långsiktig satsning för framtida val.  

 

4.3 Utrikesfödda som tidigare inte röstat i Sverige  
Statistik för målgruppen utrikesfödda som inte tidigare röstat i Sverige fanns inte tillgänglig under 

tidsperioden som denna projektrapport skrevs. Statistiken kommer att finnas tillgänglig hos SCB, 

Statistiska Centralbyrån, troligtvis först våren 2023. Denna målgrupp har i tidigare projektrapporter 

definierats som väljare som endast har rösträtt i kommun och region, då det finns starka 

knytpunkter mellan dessa väljare och väljare som inte tidigare röstat i Sverige. För att kunna jämföra 

statistik för denna målgrupp i valet 2022 med statistik från tidigare projektrapporter är det alltså den 

definitionen som bör användas.  

5. Analys  
Det generella valdeltagandet i Borås Stad i allmänna valen 2022 sänktes dessvärre jämfört med 

valdeltagandet i allmänna valen 2018. Valdeltagandet sänktes även i målgruppen för projektet: 

boende i områden där valdeltagandet är lågt.  

Det är mycket svårt att analysera varför resultatet har blivit som det har blivit. Projektgruppen har 

dock kommit fram till tre huvudsakliga analysspår som redogörs för nedan.  

5.1 En nationell samhällseffekt 

Att valdeltagandet gått ned år 2022 jämfört med valet 2018 är inte unikt för Borås. Valdeltagandet 

gick dels ned generellt på nationell nivå i riksdagsvalet med ca 3%. I Borås gick valdeltagandet ned 

med ca 5,4% i riksdagsvalet. En ännu större nedgång skedde dock i fokusbostadsområdena för 

projektet, nämligen Hässleholmen, Norrby, Sjöbo, Hulta och Kristineberg. Dessa områden är 

socioekonomiskt utsatta områden och brukar generellt ha ett lägre valdeltagande än genomsnittet. 

Att valdeltagandet gick ner i socioekonomiskt utsatta områden i valet 2022 är inte heller något unikt 

för Borås. Många andra kommuner har precis som Borås haft projekt för att öka valdeltagandet i 

områden med lågt valdeltagande, men trots det har valdeltagandet gått ned. Denna trend går att se i 

exempelvis Falun (Forsell 2022), Göteborg (Lundgren 2022, Wennerholm 2022), Norrköping 

(Norrköping 2022, Foric 2022), Gävle (Jonsson 2022), Botkyrka (Tingstedt 2022), Södertälje 

(Södertälje Kommun 2022, Nilsonne 2022) och Haparanda (Haupt 2022).  

Alla dessa städer och kommuner har haft projektsatsningar för att öka valdeltagandet i dessa 

områden år 2022, men trots det har valdeltagandet istället sänkts. Dessa städer och kommuner har 

arbetat på olika sätt i sina projekt för att öka valdeltagandet, och arbetssätten har både delvis liknat 

och delvis skilt sig från Borås Stads projektsatsning, men effekterna är ändå liknande i och med att 

en sänkning skett i samtliga kommuner.   

Sammanfattningsvis är alltså sänkningen i valdeltagande i Borås år 2022 inte något unikt. 

Sänkningen i valdeltagande är extra tydlig i socioekonomiskt utsatta områden både i Borås och i 

många andra delar av landet, trots att både Borås och andra kommuner haft projektsatsningar för att 



 

 

öka valdeltagandet. Detta gör det mycket svårt att veta på vilket sätt Borås Stads projektsatsning har 

påverkat eller inte påverkat resultatet i valdeltagande, eftersom resultatet verkar vara del av en 

nationell samhällseffekt som når utanför ramarna för Borås Stads egen projektsatsning. 

Förhoppningsvis kommer det så småningom att komma nationella valanalyser på varför 

valdeltagandet har sänkts, och dessa analyser kommer då troligtvis även att kunna appliceras på 

Borås. När denna rapport skrivs har det ännu inte hunnit komma några nationella valanalyser. 

5.2 Minskad möjlighet till kontinuerligt demokratiarbete 

Under mellanvalsperioden 2018 till 2022 har det funnits en minskad möjlighet till att genomföra det 

kontinuerliga demokratiarbete som alltid behövs även när det inte är valår. Denna mellanvalsperiod 

präglades till stor del av covid-19-pandemin. Sveriges pandemiriktlinjer krävde bland annat att vi 

skulle hålla avstånd till varandra, jobba hemifrån i den mån det var möjligt och undvika stora 

folksamlingar. Detta innebar alltså en minskad möjlighet för människor att mötas. Det i sin tur 

gjorde det betydligt svårare att genomföra demokratifrämjande insatser i staden som det annars 

finns möjlighet till när det inte råder en pandemi. Allt ifrån föreningar, mötesplatser och olika typer 

av stadsevent fick antingen ställa in sin verksamhet eller genomföra den på ett annorlunda sätt, 

vilket ledde till en minskad möjlighet för människor att delta i gemensamma aktiviteter.  

Projektgruppens analys är att den minskade möjligheten till kontinuerligt demokratiarbete under 

mellanvalsperioden troligen kan ha påverkat valdeltagandet negativt. Effekterna av att inte kunna 

delta i samhället på samma sätt som vanligt blir extra allvarliga i just målgrupper där valdeltagandet 

redan är lågt. Nedan följer ett exempel. 

I socioekonomiskt utsatta områden bor många människor som av en eller annan anledning redan 

inte känner sig som en del av det svenska samhället, till exempel för att de är nya i Sverige. Det är då 

extra viktigt att det finns mötesplatser, evenemang, föreningar med mera som dessa människor kan 

delta i för att få ett sammanhang, få kunskap och få känna sig som en del av samhället. Under 

pandemin stängde stora delar av samhället ner, och möjligheterna att till exempel delta på aktiviteter 

där man får lära sig mer om hur Sveriges demokrati fungerar minskade. Detta påverkade troligen 

valdeltagandet negativt, då fler människor än tidigare val saknade den kunskap eller vilja som krävs 

för att gå och rösta. Projektgruppen anser att det är viktigt att upprätthålla ett kontinuerligt 

demokratiarbete även under mellanvalsperioder för att främja viljan att använda sin rösträtt, och 

detta är troligtvis extra viktigt i de målgrupper där valdeltagandet redan är lågt.  

5.3 Skillnader i projektet 2022 jämfört med projektet 2018 

I allmänna valen 2018 ökade det generella valdeltagandet i Borås med 1,5% i riksdagsvalet. 

Valdeltagandet ökade även som helhet i målgrupperna för 2018 års projektsatsning för ökat 

valdeltagande. Projektrapporten 2018 beskriver att det är troligt att projektet påverkade 

valdeltagandet positivt. År 2022 lyckades dock inte projektet med att fortsätta öka valdeltagandet. 

Flera troliga anledningar till det har redan lyfts ovan, exempelvis att resultatet i Borås är en del av en 

generell samhällseffekt samt att det under mellanvalsperioden har varit minskade möjligheter till 

kontinuerligt demokratiarbete. Flera troliga anledningar till det sänkta valdeltagandet står alltså 

utanför projektsatsningens ramar. Ännu ett analysspår från projektgruppen handlar dock mer 

specifikt om skillnader i projektet 2022 jämfört med 2018, och att även det kan ha bidragit till att 

projektet inte nådde ut lika mycket år 2022 jämfört med 2018.  

Nedan följer en tabell för att tydliggöra de främsta skillnaderna i projektsatsningen för ökat 

valdeltagande under 2018 jämfört med 2022.  

Projektet 2018 Projektet 2022 

Heltidsanställd projektsamordnare (100%) Deltidsanställd projektsamordnare (50%) 

Tidsperiod: februari 2018- februari 2019 Tidsperiod: maj 2022- oktober 2022 



 

 

Budget: 1 miljon Budget: 650 000 

18 valambassadörer 0 valambassadörer 

2 valinformatörer 0 valinformatörer 

 

Tabellen ovan tydliggör att projektet år 2022 hade betydligt färre resurser än projektet 2018, både 

när det gäller tid, ekonomi och personal. Minskade resurser är en trolig anledning till att projektet 

nådde ut till boråsarna i lägre utsträckning i år jämfört med år 2018, vilket kan ha lett till att 

projektet hade en lägre inverkan på valdeltagandet.  

Projektgruppen anser att de viktigaste anledningarna till att projektet nådde ut i lägre utsträckning i 

år jämfört med 2018 är att tidsperioden var kortare samt att färre personer arbetade med projektet. 

Inför allmänna valen 2018 startade den dåvarande projektsamordnaren sin anställning i februari 

2018, ca 7,5 månader innan valdagen. Under hösten 2017 hade personen dessutom haft praktik på 

valkansliet, och delvis arbetat med projektet redan då. Inför allmänna valen 2022 startade 

projektsamordnaren sin anställning i maj 2022, ca 4,5 månader innan valdagen. Projektsamordnaren 

för 2018 arbetade heltid medan projektsamordnaren 2022 arbetade deltid. Det innebar till exempel 

att det inte fanns möjlighet att göra lika många insatser för projektet innan valet, då tiden var 

begränsad. Det fanns även begränsad tid för projektsamordnaren att skriva projektrapport efter 

valet år 2022. Mycket av den statistik som hade behövts för att göra en fullständig analys saknades 

eller fanns inte tid att ta fram innan projektsamordnarens anställning löpt ut.  

Inom ramen för projektet 2018 anställdes 18 valambassadörer vars syfte var att hjälpa till att sprida 

budskapet om att rösta. Dessa valambassadörer representerade i många fall själva någon av de 

målgrupper som projektet riktade sig till, exempelvis fanns kända profiler från de bostadsområden 

som projektet arbetade mot. Detta innebar att projektgruppen 2018 hade 18 valambassadörer som 

kunde hjälpa till att till exempel finnas på plats på mötesplatserna, delta på event inom ramen för 

projektet, synas i kampanjen med mera. I projektrapporten för 2018 är det tydligt att 

valambassadörerna var en starkt bidragande faktor till att projektet nådde ut till boråsarna.  

År 2022 anställdes dock inga valambassadörer. Anledningen var att det år 2018 visade sig att en av 

valambassadörerna var partipolitiskt engagerad trots att det i anställningskontraktet uttryckligen stod 

att det inte var accepterat. Därav beslutade Valnämnden inför projektet 2022 att det inte skulle vara 

några valambassadörer. Projektgruppen 2022 anser att det fanns flera styrkor i att ha 

valambassadörer som projektet gick miste om år 2022, bland annat att valambassadörerna var 

relaterbara för de målgrupper projektet ville nå, att det fanns fler personer som kunde hjälpa till att 

sprida budskapet samt att kampanjen blev mer personlig, synlig och minnesvärd tack vare dem. 

Samtidigt är det oerhört viktigt att projektet kan garantera en partipolitisk obundenhet då det annars 

äventyrar trovärdigheten och objektiviteten i projektet, vilket gör användandet av valambassadörer 

till en risk.  

6. Rekommendationer till framtida arbeten  
Resultatet från valet 2022 visar att valdeltagandet är lägre än på många år i Borås. Valdeltagandet 

sjönk dessutom mer i de målgrupper där valdeltagandet redan är lägre än genomsnittet. Det är 

därför rimligt att argumentera för att det är viktigare än på länge att göra riktade insatser för att 

främja valdeltagandet både i EU-valet 2024 samt i allmänna valen 2026. Det är viktigt att Borås Stad 

gör vad vi kan för att minska denna nedåtgående trend, eftersom det är viktigt för Borås Stad att 

medborgarna känner delaktighet och tillit till det demokratiska systemet.  

Framtida arbeten med ett ökat valdeltagande bör, likt tidigare projektsatsningar, utgå ifrån en 

förståelse för varför vissa grupper i samhället inte röstar. Insatserna för arbetet bör baseras på denna 



 

 

kunskap. Anledningarna till att vissa grupper inte röstar kan till exempel handla om okunskap om 

det svenska demokratiska systemet, ett ointresse för politik eller lågt förtroende för samhället. 

Eftersom valdeltagandet sänktes både i Borås och på nationellt plan, bör det vara möjligt att 

applicera framtida nationella valanalyser på Borås situation och utgå ifrån dessa analyser i framtida 

satsningar.  

Det är viktigt att kontinuerligt utifrån ett långsiktigt perspektiv arbeta med satsningar för ett ökat 

valdeltagande. För att kunna nå de personer som saknar kunskap om valet bör det genomföras 

informationsinsatser om hur valet går till som är tydliga, lättillgängliga och finns på flera språk. För 

att nå personer som har lågt förtroende och tillit till det demokratiska systemet eller saknar intresse 

för politik, så är det långsiktiga och kontinuerliga arbetet extra viktigt. Det kan exempelvis handla 

om att möta dessa personer i deras forum de redan brukar befinna sig i, exempelvis i föreningar och 

på mötesplatser, och göra demokratifrämjande insatser där även i mellanvalsperioder. När den 

demokratiska dialogen är delaktig i dessa personers vardag kontinuerligt så är det troligt att både 

deras intresse för det svenska samhället, deras kunskap om det, deras tillit till det samt deras känsla 

av delaktighet ökar, vilket i sin tur troligen kommer påverka valdeltagandet positivt. Det långsiktiga 

demokratiarbetet är extra viktigt i kommande mellanvalsperioder, både eftersom valdeltagandet gick 

ned men också för att det under mellanvalsperioden 2020-2022 inte fanns möjlighet att genomföra 

ett kontinuerligt demokratiarbete på samma sätt till följd av pandemin.  

Framtida projektsatsningar måste inte nödvändigtvis ske med Valnämnden som uppdragstagare. 

Valnämnden arbetar i huvudsak med genomförandet av valet och Valkansliets personal är redan 

hårt belastade i det arbetet. Fritids- och folkhälsoförvaltningen har ett kontinuerligt uppdrag att 

arbeta med demokratifrämjande insatser i Borås Stad. De har dessutom en nära kontakt med många 

av de målgrupper som har lågt valdeltagande, exempelvis genom föreningar och mötesplatser. Det 

kan därav finnas fördelar med att placera en framtida projektsatsning på Fritids- och 

folkhälsoförvaltningen, bland annat eftersom det ökar möjligheterna till ett kontinuerligt arbete även 

under mellanvalsperioder. Ett samarbete med Valkansliet kommer naturligtvis ändå behöva finnas i 

någon mån i och med att de har den främsta kunskapen om valets genomförande. Det finns även 

fler förvaltningar inom organisationen som skulle vara till stor fördel att ha som stöd i framtida 

projekt, exempelvis Arbetslivsförvaltningen och olika utbildningsförvaltningar.  

Framtida projekt bör starta betydligt tidigare innan valdagen än vad årets projekt gjorde. 

Projektgruppen 2022 rekommenderar minst ett år innan valdag. Detta är extra viktigt inför EU-valet 

2024 där valdeltagandet generellt är betydligt lägre än valdeltagandet i de allmänna valen. Det är 

också viktigt inför de allmänna valen 2026 i och med att valdeltagandet sänktes i allmänna valen 

2022. Återigen är dock det viktigaste att arbeta kontinuerligt med demokratifrämjande insatser 

under hela mellanvalsperioden. Det är även en fördel för framtida projekt om det finns mer tid att 

för att skriva rapport efter valet, främst för att det ska finnas möjlighet att ta fram all statistik som 

behövs.  

Projektgruppen rekommenderar att framtida projektsatsningar för ett ökat valdeltagande har fler 

personer som arbetar med projektet än vad det var år 2022. I tidigare projektsatsningar, bland annat 

år 2018, fanns valambassadörer. Fördelarna med valambassadörer var bland annat att fler personer 

kunde hjälpa till att sprida budskapet om att rösta, de gjorde kampanjen mer personlig och synlig 

samt att de var relaterbara för målgrupperna som projektet riktade sig till. Det finns mycket goda 

anledningar till att Valnämnden beslutade att inte ha valambassadörer år 2022. Projektgruppen 

rekommenderar dock att se över möjligheterna till att arbeta med någon form av 

demokratiambassadörer eller liknande till nästkommande val, även om det sker på ett annat sätt än 

tidigare för att kunna tillgodose projektets objektivitet, legitimitet och partiobundenhet.  



 

 

Sammanfattningsvis anser projektgruppen för år 2022 att det är viktigare än på länge att Borås Stad 

fortsätter arbeta med insatser för att öka valdeltagandet inför nästkommande val.  

 

  7. Slutsatser  
Borås Stad hade ett projekt för att öka valdeltagandet i de allmänna valet 2022. Projektet hade ett 

särskilt fokus på målgrupperna boende i områden där valdeltagandet är lågt, förstagångsväljare samt 

utrikesfödda som tidigare inte röstat i Sverige. Tyvärr lyckades inte projektet höja valdeltagandet i 

årets val. Valdeltagandet sänktes istället i målgrupperna jämfört med valet 2018. 

Sänkningen i valdeltagande är inget unikt för Borås. Valdeltagandet sänktes både generellt i hela 

landet samt i många andra kommuner som haft likande projektsatsningar men ändå inte lyckats höja 

valdeltagandet. Att valdeltagandet sänktes särskilt i socioekonomiskt utsatta områden går att se på 

både lokal och nationell nivå. Detta gör det svårt att säga vilken påverkan årets projektsatsning hade 

på det sänkta valdeltaganderesultatet, i och med att resultatet verkar vara en del av en nationell 

samhällseffekt. Det är heller inte möjligt att veta hur resultatet hade blivit om Borås Stad inte hade 

haft projektet.  

Det finns trots resultatet fortfarande goda anledningar att anse att det är viktigt att fortsätta satsa på 

ett ökat valdeltagande i Borås även i framtiden. Detta arbete är snarare viktigare än på länge då 

valdeltagandet nu är lägre än det varit på många år. Staden bör framförallt arbeta med kontinuerliga 

demokratifrämjande insatser i många olika forum och förvaltningar även under mellanvalsperioden.  
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Bilagor  
 

Bilaga 1- Exempel från informationskampanjen 
 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

      



Från M/KD delar vi ambition och målsättning för att 
öka valdeltagandet. Men – uppenbart enligt redovisad 
rapport verkar ej resultaten peka i den riktning som 
var förväntat. Detta föranleder tveksamhet att inför 
framtiden fortsätta med liknande projekt. I synnerhet 
gäller detta insatser för ökat valdeltagande i särskilda 
områden, där valdeltagandet i själva verket minskat 
med mellan 7-14%. Dessutom med en minskning 
större än riket i snitt. 
 
Positivt att nämna är resultat efter insats/hjälp vs. 
skolor inom Borås Stad med skolval, vilket ökat i 
numerär sedan föregående val med två skolor. 
Positivt är likaså de generella satsningarna som gjorts 
i samband med större event som t.ex. områdesdagar 
inom Borås Stad . 
 
Björn-Ola Kronander, M 
Berit Johansson, M 
Elsie Lundberg, M 
Magnus Sjödahl, KD 
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§ 221 Dnr KS 2021-00189 3.2.1.0 

Klargöra ansvarsfördelningen inom Borås Stad i 
arbetet mot invasiva arter (Budgetuppdrag 2021) 
(Kommunfullmäktiges tryckta handlingar 2022, nr 164, B 3814) 

Kommunfullmäktiges beslut 
Kommunstyrelsens och Tekniska nämndens uppdrag från budget 2021 förlängs 
med ett år.   

Kommunstyrelsens beslut 2022-11-21, § 450 
Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta: 
Kommunstyrelsens och Tekniska nämndens uppdrag från budget 2021 förlängs 
med ett år.     

Sammanfattning av ärendet 
Kommunstyrelsen fick november 2021 i uppdrag att inför budget 2023 lägga 
fram ett utarbetat förslag hur Borås Stad långsiktigt ska organisera arbetet för 
bekämpning av invasiva arter och hur den ska resurs- och ansvarsfördelas. 
Tekniska nämnden fick i Borås Stads budget 2022 ett ramtillskott på en miljon 
kronor för bekämpning av invasiva växtarter. En förvaltningsövergripande 
styrgrupp har formats med representanter från Stadsledningskansliet, Miljö-
förvaltningen och Tekniska förvaltningen. Styrgruppen har utarbetat riktlinjer 
för bekämpning med avseende på prioritet, arter och geografiska områden. 
 
Under 2022 har Tekniska nämnden beställt och samordnat bekämpnings-
insatser på flera platser i kommunen. Fokus har varit på arter som är 
lagstadgade att bekämpa och invasiva växter i naturreservat. Att genomföra 
bekämpningsinsatser mot invasiva arter kräver mycket personella resurser i fält 
och särskild kompetens. Det är även utmanande att fönstret för bekämpning är 
begränsat till en tidsperiod på fyra-fem månader under växtsäsongen. Tekniska 
nämndens tilldelade medel för bekämpning av invasiva arter är inte tillräckligt 
för att bekämpa alla de invasiva växtarter som är prioriterade i Borås. 
 
Växtsäsongen 2022 var första året då Borås Stad hade ett strukturerat arbetssätt 
för bekämpning av invasiva växtarter, men om arbetet ska skalas upp behövs 
ytterligare resurser. Inför 2023 skulle en ökad ram innebära att ytterligare 
bekämpningsinsatser kan genomföras och utvärderas. Tekniska nämndens 
förslag är att budget för invasiva arter utökas med en miljon kronor år 2023. 
Kommunstyrelsen önskar mer tid för att testa och utreda bästa organisation 
samt resurs- och ansvarsfördelning för hela Borås Stads långsiktiga arbete mot 
invasiva växter. Det är önskvärt att förlänga Kommunstyrelsens och Tekniska 
nämndens uppdrag ytterligare ett år innan det slutligen utvärderas.    
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Beslutsunderlag 
1. Delrapport till KF budgetuppdrag invasiva arter 2022, 2022-11-03 
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Ekonomisk redovisning 

Fritidsramen 

  2021 2022     

 
Nettoutfall 
jan-aktuell 

månad 

Nämndbudget Periodiserad 
nettobudget 

Nettoutfall 
jan-aktuell 

månad 

Avvikelse Prognos
avvikelse 

Fritids- och folkhälsonämnd 1 511 1 455 1 334 1 497 -163 -250 

Gemensam administration 11 470 14 560 13 382 12 300 1 082 900 

Folkhälsa -257 3 370 2 696 148 2 548 300 

Evenemang 4 518 3 435 3 216 3 142 74 -100 

Mötesplatser/förebyggande arbete 18 421 26 635 24 348 21 263 3 085 900 

Öppen ungdomsverksamhet 
(Fritidsgårdsverksamhet) 

35 109 41 895 38 862 36 842 2 020 1 600 

Anläggningsenheten 109 580 116 840 107 700 109 671 -1 971 -2 500 

Badenheten 41 901 31 360 30 159 38 255 -8 096 -9 000 

Buffert 0 2 400 2 200 0 2 200 2 400 

Verksamhetens nettokostnader 222 253 241 950 223 897 223 118 779 -5 750 

Kommunbidrag 211 904 241 950 223 897 223 897   

Resultat jfr med kommunbidrag -10 349 0 0 779  -5 750 

Godkänt ianspråktagande av ack. resultat 0   0  0 

Godkända "öronmärkta" projekt 2   881  950 

Resultat jfr med tillgängliga medel -10 347   1 660  -4 800 

Bidragsramen 

  2021 2022     

 
Nettoutfall 
jan-aktuell 

månad 

Nämndbudget Periodiserad 
nettobudget 

Nettoutfall 
jan-aktuell 

månad 

Avvikelse Prognos 
avvikelse 

Administration föreningsenhet 3 439 3 850 3 529 2 905 624 700 

Föreningsbidrag 29 520 32 325 32 317 27 691 4 626 100 

Bidrag till etniska föreningar 1 501 1 800 1 800 1 630 170 0 

Bidrag till sociala föreningar 3 075 3 200 3 200 3 291 -91 0 

Bidrag till funktionshindrade 1 203 1 225 1 225 1 178 47 0 

Bidrag till pensionärsföreningar 1 912 2 400 2 400 1 812 588  

Verksamhetens nettokostnader 40 650 44 800 44 471 38 507 5 964 800 

Kommunbidrag 41 968 44 800 44 471 44 471   

Resultat jfr med kommunbidrag 1 318 0 0 5 964  800 

Godkänt ianspråktagande av ack. resultat 0   0  0 

Godkända "öronmärkta" projekt 0   0  0 

Resultat jfr med tillgängliga medel 1 318   5 964  800 

Verksamhetsmått 

Badenheten 

Verksamhetsmått Utfall Nov 2021 Budget 2022 Utfall Okt 2022 Utfall Nov 2022 

Antal besökare Stadsparksbadet 71 105 240 000 135 010 154 838 

Antal besökare Borås Simarena 60 729 170 000 105 750 119 960 

Antal besökare Sandaredsbadet 38 948 65 000 40 384 46 576 

Antal besökare Dalsjöbadet 22 097 38 000 26 400 30 399 
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Kommentarer 

Fritidsramen 
Den bokförda budgetavvikelsen är för perioden 779 tkr. 
 
Det har bokförts kostnader som förväntas justeras/regleras. I uppföljningen påverkar dessa bokförda kostnader utfallet 
negativt men förväntas justeras på olika sätt framöver. 

 En kommun fri från våld (projekt 29004 kvarstår i sin helhet 788 tkr) = - 746 tkr  
 Kraftsamling Sjöbo (projekt 29005 kvarstår i sin helhet 168 tkr) = -135 tkr 
 Borås en stad som hänger ihop (projekt 25192) = -129 tkr 
 Ökad hyreskostnad Fristadhallen från juni månad = -1 204 tkr 
 Borås Arena 3.0 = -190 tkr 

 
Därutöver påverkar olika bidrag utfallet positivt, ca 3 500 tkr för perioden. Externa bidrag är exempelvis EU-bidrag för 
volontärer, prio-pengar och andra statsbidrag, bidrag från arvsfonden, hälso-och sjukvårdsnämnden m.m. Kvarstående 
medel återbetalas eller flyttas till nästkommande budgetår. 
 
I det bokförda resultatet inkluderas även andra effekter/åtgärder som är av särskild karaktär: 

 Beräknade effekter av pandemin/Ukarina = -2 700 tkr 
 Avsätt moms som "försiktighetsåtgärd" = -3 700 tkr (avser nov 2019- dec 2022) 

 
Prognos vid årets slut = -5 750 tkr. 

 Badenheten, -9 000 tkr. Badverksamheten är till stor del intäktsfinansierad. Som en eftersläpning på pandemin 
påverkas intäkterna. Vi ser också att det har blivit en större konkurrens om badgästerna då flera nya/renoverade 
bad har öppnat upp i kranskommunerna. Avsättning för 25 % moms på Stadsparksbadets badavgifter för perioden 
nov19 och beräknat fram till dec 22 är medräknat. Avsättningen motsvarar ca 3 700 tkr av det prognostiserade 
underskottet. Nämndens avsatta buffert används i sin helhet för att minimera effekterna av detta fram till nytt 
beslut i Kammarrätten. Ett förändrat beslut i Kammarrätten som medger 0% i moms gör att denna summa kan 
återföras tillbaka till verksamheten. 

 Mötesplatser, 900 tkr. -500 tkr avser kostnader för sociala investeringsprojektet "En kommun fri från våld". 
Dessa kostnader justeras vid årets slut. Därutöver beräknas ca -250 tkr vara mindre intäkter för caféförsäljning i 
början av året som en eftersläpning av pandemin och ca -250 tkr för ökade personalkostnader i samband med 
Ukrainakrisen.  Därutöver beräknas ett överskott inom den ordinarie verksamheten med 1 900 tkr. Främst lägre 
personalkostnader än beräknat. 

 Anläggningsenheten, -2 500 tkr. -1 500 tkr avser ökade internhyror för ny idrottshall i Fristad, -200 tkr 
kostnader för Borås Arena 3.0. I övrigt ca 1 500 tkr i överskott på kostnadssidan.  - 2 300 tkr avser mindre intäkter 
än budgeterat, varav -700 tkr beräknas vara effekter av pandemin. 

 Nämnd, -250 tkr. Högre kostnader för utbetalda arvoden än vad som budgeterats samt ökad lönekostnad för 
nämndsekreterare. 

 Folkhälsa, 300 tkr. -170 tkr avser kostnader för sociala investeringsprojektet "Kraftsamling Sjöbo". Dessa 
kostnader justeras vid årets slut. I övrigt prognostiseras ett överskott på 470 tkr och avser lägre personalkostnader 
än budgeterat. 

 Gemensam fritidsadministration, 900 tkr. Lägre personalkostnader än budgeterat, främst pga. vakanta tjänster 
under rekryteringsperioder. 

 Öppen Ungdomsverksamhet, 1 600 tkr. Lägre personalkostnader än budgeterat vilket beror på att budgeterade 
personalkostnader har kunnat finansieras med externa projektmedel samt fler köp av timmar för skolfritid än 
budgeterat. Inom ramen bokförs kostnader för investeringsprojekt "En kommun fri från våld", ca -280 tkr. 

 Evenemang, -100 tkr. Bland annat högre kostnader för externa arrangemang på Borås Arena. 
 Buffert, + 2 400 tkr. Används i sin helhet för att täcka prognostiserat underskott inom badenheten. Beslutat på 

nämndens möte i maj i samband med beslut om tertialrapport 1. 
Övrigt 
Momsen på Stadsparksbadet har utifrån interna beslut ändrats från och med aug 2019 från 25 % till 0 %. Förvaltningen har 
fått besked om att det ska vara 25 % moms på Stadsparksbadet intäkter. Beslutet kommer att överklagas till Kammarrätten. 
Överklagan är inskickad i början av juni. Fram till beslut från Kammarrätten tilldelas kommer 25 % moms på badavgifterna 
avsättas som en försiktighetsåtgärd. 
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Ökade kostnader och mindre intäkter 
I nuläget ser vi inga markanta bokförda avvikelser som en konsekvens av ökade elkostnader eller andra kostnader utifrån 
inflation och stigande räntor. Däremot får vi flera signaler på hur föreningslivet och andra samarbetspartners påverkas på 
olika sätt. Nämnden kommer i december fatta beslut om extra bidrag till föreningar som har haft högre elkostnader än 
beräknat. Bidraget kommer att utgår från bidragsramen. 

 

Bidragsramen 
Prognosen för 2022 pekar på ett överskott på cirka 2 000 tkr. Nämnden kommer i december fatta beslut om extra bidrag till 
föreningar som har haft högre elkostnader än beräknat. Bidraget kommer att utgår från bidragsramen och beräknas till 
ca 1 200 tkr. Beräknat överskott vid årets slut beräknas därför till 800 tkr, varav 700 tkr avser lägre personalkostnader än 
budgeterat. 
 
Eventuella över- och underskott regleras i samband med årsbokslutet. 
  
  



 

 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sida 
1(3) 

Sammanträdesdatum 
2022-12-07-08 

 
 

Kommunfullmäktige  
 

 
Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 
     

 

§ 230 Dnr KS 2022-00470 3.2.1.0 

Borås Stads Miljöprogram 
(Kommunfullmäktiges tryckta handlingar 2022, nr 173, B 4034) 

Kommunfullmäktiges beslut 
Kommunfullmäktige beslutar med 38 röster mot 35: 
Återremittera ärendet till Kommunstyrelsen för att komplettera ärendet med 
konsekvensbeskrivningar om vilka effekter på verksamheternas ekonomi och 
arbetsbelastning föreslagna åtgärder i miljöprogrammet får.   

Kommunstyrelsens beslut 2022-11-21, § 449 
Utan omröstning beslutar Kommunstyrelsen föreslå Kommunfullmäktige 
besluta: 
Borås Stads Miljöprogram antas. 
 
I beslutet deltar inte Annette Carlson (M), Marie Jöreteg (M), Niklas Arvidsson 
(KD) och Helena Ishizaki (KD). 
 
Vidare deltar inte Andreas Exner (SD) och Kristian Silbvers (SD) i beslutet. 
 
Reservation 
Mot beslutet reserverar sig Stefan Lindborg (V) till förmån för sitt yrkande att 
Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta: Att Borås Stads 
miljöprogram antas med följande ändringar: 
- Rubriken ”Mindre buller” under avsnitt 6.2 ersätts med ”Mindre buller och 

ljusstörningar.” 
- Följande tillägg görs sist i stycket Mindre buller: ”Vidare ska staden beakta 

och arbeta för att minska påverkan på natur och djurliv från ljusstörningar.” 
- Under avsnitt 7 stryka texten ”Borås Stad ska etablera … kunskapskravet i 

Miljöbalken.” 
Avsnitt 8 revideras så att det framgår att Kommunstyrelsen ska följa upp 
arbetet med Miljöprogrammet.   

Sammanfattning av ärendet 
Borås Stads miljömål antogs första gången 2003 och har reviderats ett flertal 
gånger. Under 2021 begärdes en förlängning av nuvarande miljömål för att 
hinna omstrukturera arbetssätt och processer i ett nytt strategiskt dokument 
som innefattar stora delar av stadens miljöarbete. Det har tidigare saknats ett 
helhetstänk och ett övergripande arbetssätt för att samla ihop stadens 
miljöarbete. Borås Stads Miljöprogram är det dokument som ska hålla ihop 
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strategiska dokument inom miljöområdet exempelvis energi- och 
klimatstrategin, avfallsplan och VA-plan.  
 
Miljöprogrammet ersätter befintliga miljömål och miljöpolicy.  
Det är positivt att Miljöprogrammet samlar de olika styrdokumenten inom 
miljöområdet. Stadens nuvarande miljöarbete är i behov av ett mer 
övergripande arbetssätt och en förenklad struktur kring hur vi inom staden 
arbetar med exempelvis miljöcertifieringar och regionala och nationella 
åtaganden inom miljö och klimat. 
 
Miljöprogrammet beskriver ett samlat tillitsbaserat arbetssätt för miljöfrågor 
inom kommunkoncernen. Detta är väldigt bra, men det är viktigt att påpeka att 
det kräver kompetens ute i organisationen samt stöttning och vägledning.  
Samtliga yttrande remissinstanser tillstyrkte Borås Stads Miljöprogram, varav 
vissa under förutsättning att inkomna synpunkter hanteras. Alla yttranden med 
tillhörande skrivelser och synpunkter har hanterats, beaktats och i flera fall 
implementerats i slutversionen av Borås Stads Miljöprogram. 

Beslutsunderlag 
1. Borås Stads Miljöprogram inkl bilaga 
2. Remissammanställning Miljöprogram 
 
Yrkanden 
Annette Carlsson (M) och Niklas Arvidsson (KD) yrkar att: ”Återremittera 
ärendet till Kommunstyrelsen för att komplettera ärendet med 
konsekvensbeskrivningar om vilka effekter på verksamheternas ekonomi och 
arbetsbelastning föreslagna åtgärder i miljöprogrammet får”, se bilaga. 
 
Andreas Exner (SD) yrkar bifall till Annette Carlson (M) och Niklas Arvidssons 
(KD) yrkande. 
 
Stefan Lindborg (V) yrkar bifall till reservationen i Kommunstyrelsen. 
 
Propositionsordning 
Ordföranden ställer proposition på bifall dels till om ärendet ska avgöras idag 
och dels till om ärendet ska återremitteras till Kommunstyrelsen och finner 
förstnämnda proposition med övervägande ja besvarad. Votering begärs. 
 
Följande voteringsproposition föreslås och godkänns: ”Den som vill att ärendet 
ska avgöras idag röstar ja, den det ej vill röstar nej; vinner nej har 
Kommunfullmäktige beslutat att återremittera ärendet till Kommunstyrelsen.”  



 

 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sida 
3(3) 

Sammanträdesdatum 
2022-12-07-08 

 
 

Kommunfullmäktige  
 

 
Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 
     

 

Kommunallagen kap. 5 § 50  
Ett ärende ska återremitteras, om det begärs av minst en tredjedel av de 
närvarande ledamöterna. Enkel majoritet krävs dock om ärendet tidigare 
återremitterats på begäran av en minoritet. Motiveringen till ett beslut om 
återremiss ska bestämmas av de ledamöter som begärt återremittering. 
 
Omröstningsresultat  
Omröstning, se bilagd voteringslista nr 5, dag 2. 
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1(1) 
Datum 

2022-12-01 
Instans 

Kommunfullmäktiges Valberedning 
 

  

 

Förslag från Kommunfullmäktiges valberedning 
gällande förtroendeuppdrag mandatperioden 2022-2026 

Kommunfullmäktiges valberedning föreslår Kommunfullmäktige 
besluta 
Nominerade personer väljs till innehavare av förtroendeuppdrag enligt 
valberedningens förslag. 

Ärendet i sin helhet 
Enligt Kommunfullmäktiges arbetsordning ska valberedningen i december 
månad det år val till Kommunfullmäktige ägt rum framlägga förslag till de val 
som då ska förrättas.  

Med anledning härav föreslår valberedningen att nominerade personer i 
upprättad förteckning väljs till angivna förtroendeuppdrag.   

 

 

 

Yvonne Persson 
Ordförande  
Kommunfullmäktiges Valberedning 

Carl Morberg 
Kommunsekreterare 

 



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  
 

Samhällsbyggnadsnämnden 2023-01-01 - 2026-12-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-35 70 00 vx 

 
Ordförande 
Morgan Hjalmarsson L 

Förste vice ordförande 
Bengt-Arne Bohlin S 

Andre vice ordförande 
Lars-Gunnar Comén M 

Ledamot 
Sanne Nordqvist S 

Maj-Britt Eckerström C 

Lars Boström V 

Hans Thornander KD 

Kristian Silbvers SD 

Jan Nilsson SD 

Ersättare 
Edvin Hadziavdic Österberg S 

Sofia Ström S 

Helena Thorell C 

Mosa Roshanghias MP 

Tommy Josefsson V 

Per Månsson M 

Lars Gustaf Andersson M 

Peter Florén KD 

Göran Swedman SD 

  
 

Namnberedningen 2023-01-01 - 2026-12-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-35 70 00 vx 

 
Ledamot 
Claes Uhlin S 

Jan-Erik Löberg S 

Bengt Wahlgren L 

Hans Gustafsson KD 

Ann-Charlotte Blomqvist SD 

  
   



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  
 

Fritid- och folkhälsonämnden 2023-01-01 - 2026-12-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-35 70 00 vx 

 
Ordförande 
Håkan Eriksson C 

Förste vice ordförande 
Linnea Johansson Kläth MP 

Andre vice ordförande 
Magnus Jason KD 

Ledamot 
Maria Frankert S 

Samir Karamovic S 

Anita Spjuth V 

Annette Nordström M 

Marita Bäck M 

Jan Nilsson SD 

Ersättare 
Jeanette Olofsson S 

Jan Patriksson S 

Ronny Svensson L 

Lennart Brännmar C 

Nilo Qahor V 

Felix Angwald M 

Harald Finlöf KD 

Jessica Johansson SD 

Lennart Alftberg SD 

  
   



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  

Kulturnämnden 2023-01-01 - 2026-12-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-35 70 00 vx 

 
Ordförande 
Viktor Åberg S 

Förste vice ordförande 
Jon Hjärne L 

Andre vice ordförande 
Lotta Löfgren Hjelm M 

Ledamot 
Monica Haglund Borg S 

Catharina Rapp C 

Peter Viberg V 

Anah Sjösten M 

Emil Moghaddam KD 

Maria Lindgren SD 

Ersättare 
Jan-Erik Löberg S 

Cornelia Forsström S 

Farzaneh Ghasemi C 

Ewa Bramstång MP 

Linda Johansson V 

Annelie Jernberg M 

Valéria Kant KD 

Valter Kotsalainen SD 

Ann-Charlotte Blomqvist SD 

  
   



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  

Lokalförsörjningsnämnden 2023-01-01 - 2026-12-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-35 70 00 vx 

 
Ordförande 
Helene Sandberg S 

Förste vice ordförande 
Kjell Hjalmarsson MP 

Andre vice ordförande 
Anna Christensen M 

Ledamot 
Joachim Kandimaa S 

Göran Egelhof C 

Jimmy Johansson V 

Annelie Jernberg M 

Jan Hallquist KD 

Valter Kotsalainen SD 

Ersättare 
Teddi Gelander S 

Väinö Östhult S 

Awat Rasoal S 

Sven-Erik Östberg S 

Caroline Persson L 

Viola Orbelin M 

Stefan Medin M 

Abdollah Fazeli Nejad KD 

Olle Engström SD 

  
   



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  

Tekniska nämnden 2023-01-01 - 2026-12-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-35 74 00 vx 

 
Ordförande 
Håkan Torstensson C 

Förste vice ordförande 
Therése Björklund S 

Andre vice ordförande 
Björn Qvarnström SD 

Ledamot 
Ulf Samuelsson S 

Tage Carlsson L 

Lennart Andreasson V 

Paul-Andre Safko M 

Stefan Lundahl M 

Lennart Malmerfors KD 

Ersättare 
Maria Hanafi S 

David Bohlin S 

Anne Brügge S 

Karl-Eric Nilsson C 

Erik Johnson MP 

Maria Nordgren M 

Henrik Brundin M 

Harald Finlöf KD 

Patrik Johansson SD 

  
   



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  

Miljö- och konsumentnämnden 2023-01-01 - 2026-12-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-35 30 00 

 
Ordförande 
Lena Sänd S 

Förste vice ordförande 
Elsa Hjelmgren L 

Andre vice ordförande 
Cecilie Tenfjord-Toftby M 

Ledamot 
Loke Wasling S 

Marianne Gustavsson C 

Hilmar Bates V 

Ted Thilander KD 

Lars-Erik Johansson SD 

Staffan Dahlbäck SD 

Ersättare 
Sandra Sjöberg S 

Gabriel Barkarmo S 

Monika Hermansson Friedman C 

Bo-Göran Gunnarsson MP 

Gabriella Andersson V 

Katrine Andersson M 

Helena Schicht M 

Magnus Johansson KD 

Tomas Brandberg SD 

  
   



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  

Servicenämnden 2023-01-01 - 2026-12-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-35 70 00 vx 

 
Ordförande 
Micael Svensson S 

Förste vice ordförande 
Mosa Roshanghias MP 

Andre vice ordförande 
Georg Guldstrand M 

Ledamot 
Lotta Hallberg S 

Jenny Pagmén C 

Patrik Wallén V 

Sofia Sandänger M 

Niklas Hallberg SD 

Lars-Erik Johansson SD 

Ersättare 
Oskari Anundi S 

Helen Lager-Brink S 

Urban Wessman S 

Micael Johansson L 

Urban Enqvist C 

Christina Zetterstrand M 

Erik Barker M 

Martin Landegren KD 

Stefan Östanbäck SD 

  
   



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  

Sociala omsorgsnämnden 2023-01-01 - 2026-12-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-35 70 00 vx 

 
Ordförande 
Yvonne Persson S 

Förste vice ordförande 
Anna Grimmestrand C 

Andre vice ordförande 
Mattias Karlsson M 

Ledamot 
Pia Lindberg S 

Britt-Marie Halldén L 

Ingalill Lindberg V 

Ulrika Gunnarsson KD 

Ann-Charlotte Blomqvist SD 

Zanno Jaklin SD 

Ersättare 
Heino Kokko S 

Patric Cerny L 

Irene Samuelsson C 

Lars Sigfridsson MP 

Mariam Osman V 

Bill Bakkemose M 

Carl Erlandsson Kuitems M 

Linda Johansson SD 

Crister Spets SD 

  
 

Överförmyndarnämnden 2023-01-01 - 2026-12-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-35 70 00 vx 

 
Ordförande 
Mona Nasser Al Din S 

Vice ordförande 
Urban Svenkvist M 

Ledamot 
Roland Steinick L 

Ersättare 
Lennart Fors S 

Else-Marie Lindgren KD 

    



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  

Valnämnden 2023-01-01 - 2026-12-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-35 70 00 vx 

 
Ordförande 
Vilhelm Norén S 

Vice ordförande 
Per Månsson M 

Ledamot 
Ninni Dyberg S 

Micael Johansson L 

Maria Hermansson C 

Magnus Sjödahl KD 

Crister Spets SD 

Ersättare 
Björn Johansson S 

Lars Wahlqvist C 

Magnus Almström MP 

Gunbritt Johansson V 

Annette Nordström M 

Ted Thilander KD 

Björn Malmquist SD 

  
   



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  
 

Arbetslivsnämnden 2023-01-01 - 2026-12-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-35 70 00 vx 

 
Ordförande 
Mattias Danielsson C 

Förste vice ordförande 
Marie Samuelsson S 

Andre vice ordförande 
Birgitta Bergman M 

Ledamot 
Ahmed Osman S 

Anne-Marie Ekström L 

Sofia Bryngelsson V 

Lina Nilsson M 

Jan Nilsson SD 

Crister Spets SD 

Ersättare 
Kristina Nyberg Smahel S 

Louisa Atterström L 

Pierre Rasmussen C 

Ewa Bramstång MP 

Eyad Shehab V 

Jonas Garmarp M 

Mathias Ruuska M 

Emil Moghaddam KD 

Niklas Hallberg SD 

  
   



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  

Förskolenämnden 2023-01-01 - 2026-12-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-35 70 00 vx 

 
Ordförande 
Andreas Ekström S 

Förste vice ordförande 
Anne Rapinoja V 

Andre vice ordförande 
Gunilla Christoffersson KD 

Ledamot 
Bratica Lazovic S 

Fredrik Nilströmer L 

Pernilla Tejemark C 

Staffan Falk MP 

Marie Fridén M 

Stefan Medin M 

Leif Häggblom SD 

Käthy Johansson SD 

Ersättare 
Leif Johansson S 

Sharezad Gas S 

Agron Cela S 

Tuva Stigsson L 

Solveig Landegren C 

Göran Landström V 

Jessica Sjösten M 

Katja Lecznar M 

Alexandra Florén KD 

Baard Kronholm Eng SD 

Lennart Alftberg SD 

  
   



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  

Grundskolenämnden 2023-01-01 - 2026-12-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-35 70 00 vx 

 
Ordförande 
Per Carlsson S 

Förste vice ordförande 
Kamran Rousta L 

Andre vice ordförande 
Martin Nilsson M 

Ledamot 
Emina Beganovic S 

Hawalul Hassan S 

Monika Hermansson Friedman C 

Abdirahman Jama V 

Ulf Sjösten M 

Jonathan Tellbe KD 

Martin Sörbom SD 

Sebastian Hjalmarsson SD 

Ersättare 
Oliver Toivanen S 

Pernilla Olsson S 

Fredrick Johansson S 

Olivia Schell C 

Anna Frisk MP 

Erika Aarneus V 

Ebba Magnusson M 

Susanne Blid Roos M 

Ted Thilander KD 

Annika Pehrsson SD 

Leif Häggblom SD 

  
   



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 2023-01-01 - 2026-12-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-35 70 00 vx 

 
Ordförande 
Andreas Cerny L 

Förste vice ordförande 
Anethe Tolfsson S 

Andre vice ordförande 
Marie Fridén M 

Ledamot 
Anders Jonsson S 

Alva Nilsson C 

Leila Talmoudi V 

Melina Gustafsson M 

Lisa Berglund KD 

Tomas Brandberg SD 

Ersättare 
Benjamin Olofsson S 

Emmy Scilaris L 

Solveig Landegren C 

Anna-Karin Gunnarsson MP 

Dennis Topcuoglu V 

Lars Andrén M 

Jenny Lindberg M 

Alexandra Florén KD 

Stefan Östanbäck SD 

  
   



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  

Individ- och familjeomsorgsnämnden 2023-01-01 - 2026-12-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-35 70 00 vx 

 
Ordförande 
Maria Hyllstam MP 

Förste vice ordförande 
Inger Landström V 

Andre vice ordförande 
Hasse Ikävalko M 

Ledamot 
Eva Axell S 

Anton Löberg S 

Bengt Brunius L 

Helena Ruderfors C 

Marcus Robertsson M 

Valéria Kant KD 

Annika Pehrsson SD 

Leif Häggblom SD 

Ersättare 
Ninni Dyberg S 

Filip Bede S 

Paula Skånberg S 

Per Alstermark S 

Asmir Kosovac L 

Zulfikor Qahor V 

Vivi Roswall M 

Markku Nyrensten M 

Josephine Fyr KD 

Käthy Johansson SD 

Sam Siavashee SD 

  
   



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  

Vård- och äldrenämnden 2023-01-01 - 2026-12-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-35 70 00 vx 

 
Ordförande 
Johan Wikander L 

Förste vice ordförande 
Stefan Lindborg V 

Andre vice ordförande 
Hans Gustafsson KD 

Ledamot 
Ann-Christin Ahlberg S 

Tauno Haikara S 

Sara Klasson C 

Göran Larsson MP 

Anders Johansson M 

Anna Christensen M 

Björn Qvarnström SD 

Ann-Charlotte Blomqvist SD 

Ersättare 
Ingela Andersson S 

Lennart Håkansson S 

Inga-Lill Nilsson S 

Kjell Karlsson L 

Bo Unosson C 

Gunbritt Johansson V 

Pirita Isegran M 

Jan-Peter Ottaeus M 

Jörgen Åkesson KD 

Anette Eriksson SD 

Anders Dahlin SD 

  
   



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  

Stiftelsen för L L Frimans donation 2023-01-01 - 2026-12-31 

 

 
Ledamot 
Inge Pettersson S 

Kjell Storberg S 

Martin Bertilsson C 

Hannu Pajander Opolitisk 

vakant vakant KD 

vakant vakant SD 

Ersättare 
Måna Herbertsson Opolitisk 

Annette Karlenström S 

Mattias Nyström S 

vakant vakant SD 

  
 

Stiftelsen Produktionstekniskt centrum i 
Borås, PROTEKO 

2023-01-01 - 2026-12-31 

 

 
Ordförande 
Sara Andersson S 

Ledamot 
Katrine Andersson M 

Ersättare 
Sten Dellby L 

Micaela Olivera KD 

  

Gode män enligt fastighetsbildningslagen, 
sakkunskap i tätortsfrågor 

2023-01-01 - 2026-12-31 

 

 
Ledamot 
Claes Uhlin S 

Nils-Gunnar Blanc L 

Bengt Belfrage C 

Paul-Andre Safko M 

Björn Malmquist SD 

    



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  

 
 

 
 

Gode män med sakkunskap i skogs- eller 
jordbruksfrågor 

2023-01-01 - 2026-12-31 

 

 
Ledamot 
Inge Pettersson S 

Bengt Belfrage C 

Per Månsson M 

Kristian Silbvers SD 

  
 

Sjuhärads Samordningsförbund 2023-01-01 - 2026-12-31 

 
Ledamot 
Marie Samuelsson S 

  

Boråsregionen-Sjuhärads Kommunalförbund 2023-01-01 - 2026-12-31 

 

 
Ordförande 
Ulf Olsson S 

Ledamot 
Annette Carlson M 

Ersättare 
Kerstin Hermansson C 

Niklas Arvidsson KD 

  

Arvodesdelegation 2023-01-01 - 2026-12-31 

 

 
Ordförande 
Per-Olof Höög S 

Vice ordförande 
Martin Nilsson M 

Ledamot 
Patric Cerny L 

Karl-Eric Nilsson C 

Tom Andersson MP 

Gunbritt Johansson V 

Magnus Sjödahl KD 

Kristian Silbvers SD   



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  
 
 
 
 

Borås Orkesterförening 2023-01-01 - 2026-12-31 

 

 
Ledamot 
Göte Edvinsson L 

  
 

Föreningsarkivet i Borås 2023-01-01 - 2026-12-31 

 

 
Ledamot 
Christer Lundberg S 

Berit Johansson M 

Ersättare 
Bengt Wahlgren L 

  

Lygnerns Vattenråd 2023-01-01 - 2026-12-31 

 

 
Ledamot 
vakant vakant Vakant 

Ombud 
vakant vakant Vakant 

Ersättare 
Helena Schicht M 

  

Viskans Vattenråd 2023-01-01 - 2026-12-31 

 

 
Ledamot 
Bo-Göran Gunnarsson MP 

Ersättare 
Cecilie Tenfjord-Toftby M 

  

Ätrans Vattenråd 2023-01-01 - 2026-12-31 

 

 
Ledamot 
Alexander Andersson C 

Ersättare 
Ted Thilander KD 

    



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  
 
 
 

 
 

Södra Älvsborgs Räddningstjänstförbund 2023-01-01 - 2026-12-31 

 

 
Ordförande 
Rose-Marie Liljenby Andersson S 

Ledamot 
Ulf Sjösten M 

Ersättare 
Petra Vainionpää S 

Bengt Göran Persson KD 

  
 

Borås Idrottshistoriska Sällskap 2023-01-01 - 2026-12-31 

 
Ledamot 
Ronny Svensson L 

Björn Bergqvist M 

Ersättare 
Kjell Classon S 

  

Föreningsstämma Kommuninvest ekonomisk 
förening 

2023-01-01 - 2026-12-31 

 

 
Ombud 
Mohamed Farah S 

Andreas Exner SD 

  

Tolkförmedling Väst 2023-01-01 - 2026-12-31 

 
Ledamot 
Marie Samuelsson S 

Ersättare 
Birgitta Bergman M 

    



 

BORÅS STAD 
 

 
 

Val i Kommunfullmäktige 
 

2022-12-07--08 
 

  
 
 

 

Beredningen för medborgarinflytande 2023-01-01 - 2026-12-31 

 

 
Ordförande 
Per-Olof Höög S 

Förste vice ordförande 
Mattias Danielsson C 

Andre vice ordförande 
Hans Gustafsson KD 

Ledamot 
Anne-Marie Ekström L 

Ewa Bramstång MP 

Anne Rapinoja V 

Lotta Löfgren Hjelm M 

Björn Qvarnström SD 

  
 



 

Borås Stad 
 
 

 

 
 

Val i Kommunfullmäktige. 2023 års verksamhet 
 

2022-12-07--08 
 

  

Borås Energi och Miljö AB 2023-04-01 - 2027-03-31 

Box 1713, 501 17 Borås, Tel: 033-35 81 00 

 
Ordförande 
Roland Andersson S 

Förste vice ordförande 
vakant vakant MP 

Andre vice ordförande 
Kristian Silbvers SD 

Ledamot 
Jessica Eriksson S 

Catherine Kjellbergh L 

Lars Boström V 

Anne Ludvigsson M 

Per-Jonas Carlsson KD 

Tomas Brandberg SD 

Ersättare 
Magnus Olofsson S 

Cathrine Jansson S 

Emil Bertilsson C 

Thomas Roos M 

Mikael Wickberg M 

Crister Spets SD 

  
   



 

Borås Stad 
 
 

 

 
 

Val i Kommunfullmäktige. 2023 års verksamhet 
 

2022-12-07--08 
 

  

Borås Elnät AB 2023-04-01 - 2027-03-31 

Box 1714, 501 17 Borås, Tel: 033-35 72 00 vx 

 
Ordförande 
Sören Björklund S 

Vice ordförande 
Anders Johansson M 

Ledamot 
Anki Amneskog S 

Thomas Lantz L 

Tim Gahnström MP 

Bengt Göran Persson KD 

Björn Malmquist SD 

Ersättare 
Jimmy Nilsson S 

Anne Sandberg S 

Georg Guldstrand M 

Valter Kotsalainen SD 

  
 

Borås Djurpark AB 2023-04-01 - 2027-03-31 

Box 502, 503 13 Borås, Tel: 033-35 32 70 

 
Ordförande 
Per-Eric Stjerna L 

Vice ordförande 
Magnus Sjödahl KD 

Ledamot 
Liz Odqvist S 

Alexander Andersson C 

Emilia Silbvers SD 

Ersättare 
Adam Löberg S 

Hanna Cerny L 

Urban Svenkvist M 

    



 

Borås Stad 
 
 

 

 
 

Val i Kommunfullmäktige. 2023 års verksamhet 
 

2022-12-07--08 
 

  

Borås kommuns Parkerings AB 2023-04-01 - 2027-03-31 

Stora Kyrkogatan 12, 503 31 Borås, Tel: 033-35 32 50 

 
Ordförande 
Kent Hedberg S 

Vice ordförande 
Daniel Swedengren KD 

Ledamot 
Ann-Charlotte Högqvist S 

Kent Gustavsson S 

Lotta Preijde L 

Christian Ekström M 

Magnus Andersson SD 

Ersättare 
Susanne Andreasson S 

Keijo Loumala S 

Peter Florén KD 

Sam Siavashee SD 

  
 

Industribyggnader i Borås AB 2023-04-01 - 2027-03-31 

Sturegatan 36, 501 80 Borås, Tel: 033-35 70 95 

 
Ordförande 
Magnus Johansson S 

Vice ordförande 
Ulf Sjösten M 

Ledamot 
Melanija Nehmé-Duranec S 

Carl-Axel Rudd L 

Annika Pehrsson SD 

Ersättare 
Mohamed Farah S 

Martin Jakobsson C 

Niklas Ferole KD 
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AB Bostäder i Borås 2023-04-01 - 2027-03-31 

Box 407, 503 12 Borås, Tel: 033-44 20 00 

 
Ordförande 
Roland Andersson S 

Förste vice ordförande 
Peter Viberg V 

Andre vice ordförande 
Jonas Garmarp M 

Ledamot 
Terese Bäckström S 

Mikael Bengtsson C 

Kjell O Claesson L 

Daniel Lemac KD 

Lars-Erik Johansson SD 

Niklas Hallberg SD 

Ersättare 
Mohamed Kossir S 

Linda Norén Eriksson S 

Tim Gahnström MP 

Nils-Åke Björklund M 

Lennart Alftberg SD 

  
 

Fristadbostäder AB 2023-04-01 - 2027-03-31 

Box 91, 513 21 Fristad, Tel: 033-22 25 50 

 
Ordförande 
Gun-Britt Persson S 

Vice ordförande 
Martin Sörbom SD 

Ledamot 
Peder Lengberg S 

Pierre Rasmussen C 

Björn Malmquist SD 

Ersättare 
Pia Lindberg S 

Emma Glynn MP 

Andreas Tammjärv M 
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AB Sandhultbostäder 2023-04-01 - 2027-03-31 

Box 550 50, 504 02 Borås, Tel: 077-110 10 30 

 
Ordförande 
Leif Gran S 

Vice ordförande 
Sofia Sandänger M 

Ledamot 
Rose-Marie Liljenby Andersson S 

Jonas Larsson C 

Eva Eriksson SD 

Ersättare 
Lena Hunt Viberg S 

Jan Hyllstam L 

Magnus Sjödahl KD 

  
 

AB Toarphus 2023-04-01 - 2027-03-31 

Box 550 50, 504 02 Borås 

 
Ordförande 
Martin Neuman S 

Vice ordförande 
Jan Hallquist KD 

Ledamot 
Camilla Kvibro Ståhl S 

Fredrik Belfrage C 

Sebastian Hjalmarsson SD 

Ersättare 
Sven-Erik Andersson S 

Anna Grimmestrand C 

Christina Zetterstrand M 
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Viskaforshem AB 2023-04-01 - 2027-03-31 

Nya Vägen 1, 515 34 Viskafors, Tel: 033-29 82 40 

 
Ordförande 
Lasse Jutemar MP 

Vice ordförande 
Susanne Borssén Josefsson M 

Ledamot 
Anna-Lena Andersson S 

Johan Källén C 

Käthy Johansson SD 

Ersättare 
Stefan Eksberg S 

Magnus Rosén S 

Andreas Safko M 
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Borås Stadshus AB 2023-04-01 - 2027-03-31 

Borås Stad, 501 80 Borås, Tel: 033-357000 

 
Ordförande 
Ulf Olsson S 

Förste vice ordförande 
Kerstin Hermansson C 

Andre vice ordförande 
Björn-Ola Kronander M 

Ledamot 
Ylva Lengberg S 

Per Carlsson S 

Thomas Lantz L 

Linnea Johansson Kläth MP 

Stefan Lindborg V 

Annette Carlson M 

Per-Jonas Carlsson KD 

Niklas Arvidsson KD 

Andreas Exner SD 

Kristian Silbvers SD 

Ersättare 
Therése Björklund S 

Andreas Ekström S 

Rose-Marie Liljenby Andersson S 

Anna Svalander L 

Håkan Eriksson C 

Maria Hyllstam MP 

Anne Rapinoja V 

Lars-Gunnar Comén M 

Thomas Roos M 

Stefan Carlsson M 

Emanuel Mäkinen KD 

Björn Qvarnström SD 

Martin Sörbom SD 
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Inkubatorn i Borås AB 2023-04-01 - 2027-03-31 

Skaraborgsvägen 3A, 506 36 Borås, Tel: 033-357112 

 
Ordförande 
Petter Hedihn Opolitisk 

Vice ordförande 
Catrin Wirfalk Opolitisk 

Ledamot 
Stefan Svahn Opolitisk 

Maria Wahlgren Opolitisk 

Jonas Wollin Opolitisk 

Erik Bresky Opolitisk 

Anna Johansson Opolitisk 

  
 

Eolus 6 AB 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Ordförande 
Magnus Johansson S 

Ledamot 
Ulf Sjösten M 

Ersättare 
Mohamed Farah S 

  
 

Kv Strömsdal 3 AB 2023-04-01 - 2027-03-31 

Sturegatan 36, 501 80 BORÅS, Tel: 033-35 70 00 vx 

 
Ordförande 
Magnus Johansson S 

Ledamot 
Ulf Sjösten M 

Ersättare 
Mohamed Farah S 
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Borås Energi och Miljö AB (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Lekmannarevisor 
Ingwer Kliche S 

Boris Preijde M 

  

Borås Elnät AB (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Lekmannarevisor 
Thomas Gustafsson S 

Jürgen Urbas SD 

  

AB Bostäder i Borås (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Lekmannarevisor 
Nils-Gunnar Blanc L 

Thomas Gustafsson S 

  

Borås Djurpark AB (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Lekmannarevisor 
Bengt Sandell M 

Lekmannarevisorsersättare 
Eva Grubbström S 

  

Borås Kommuns Parkerings AB (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Lekmannarevisor 
Claes Bergholtz M 

Lekmannarevisorsersättare 
Lena Brännmar C 

  

Industribyggnader i Borås AB (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Lekmannarevisor 
Fredrik Brandberg SD 

Lekmannarevisorsersättare 
Claes Bergholtz M 
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Fristadbostäder AB (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Lekmannarevisor 
Lena Brännmar C 

Lekmannarevisorsersättare 
Bengt Sandell M 

  

AB Sandhultbostäder (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Lekmannarevisor 
Eva Grubbström S 

Lekmannarevisorsersättare 
Lena Brännmar C 

  

AB Toarpshus (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Lekmannarevisor 
Eva Grubbström S 

Lekmannarevisorsersättare 
Lena Brännmar C 

  

Viskaforshem AB (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Lekmannarevisor 
Bo-Lennart Bäcklund MP 

Lekmannarevisorsersättare 
Jürgen Urbas SD 

  

Borås Stadshus AB (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Lekmannarevisor 
Nils-Gunnar Blanc L 

Ingwer Kliche S 

  

BoråsBorås TME AB (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Lekmannarevisor 
Håkan Blixt SD 

Lekmannarevisorsersättare 
Bo-Lennart Bäcklund MP 
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Inkubatorn i Borås AB (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Lekmannarevisor 
Bengt Sandell M 

Lekmannarevisorsersättare 
Ingwer Kliche S 

  

Eolus6 AB (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Lekmannarevisor 
Fredrik Brandberg SD 

Lekmannarevisorsersättare 
Claes Bergholtz M 

  

Föreningsarkivet i Borås (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Förtroendevald revisor 
Boris Preijde M 

Förtroendevald revisorsersättare 
Thomas Gustafsson S 

  

Boråsregionen Sjuhärads Kommunalförbund 
(revisorer) 

2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Förtroendevald revisor 
Boris Preijde M 

  

Stiftelsen för L L Frimans donation (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Förtroendevald revisor 
Nils-Gunnar Blanc L 

Förtroendevald revisorsersättare 
Boris Preijde M 

  

Södra Älvsborgs Räddningstjänstförbund 
(revisorer) 

2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Förtroendevald revisor 
Nils-Gunnar Blanc L 
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Borås Idrottshistoriska Sällskap (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Förtroendevald revisor 
Thomas Gustafsson S 

Förtroendevald revisorsersättare 
Håkan Blixt SD 

  

Stiftelsen Produktionstekniskt centrum i 
Borås, PROTEKO (revisorer) 

2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Förtroendevald revisor 
Ingwer Kliche S 

Förtroendevald revisorsersättare 
Boris Preijde M 

  

Akademiplatsen AB (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Lekmannarevisor 
Bo-Lennart Bäcklund MP 

Lekmannarevisorsersättare 
Håkan Blixt SD 

  

Kv Strömsdal 3 AB (revisorer) 2023-04-01 - 2027-03-31 

 
Lekmannarevisor 
Fredrik Brandberg SD 

Lekmannarevisorsersättare 
Claes Bergholtz M 
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§ 217 Dnr KS 2022-00886 1.1.1.2 

Förslag från Kommunfullmäktiges valberedning 
gällande förtroendeuppdrag mandatperioden 2022-2026 
(Kommunfullmäktiges tryckta handlingar 2022, separat bilaga) 

Kommunfullmäktiges beslut 
Nominerade personer väljs till innehavare av förtroendeuppdrag enligt 
valberedningens förslag.    

Sammanfattning av ärendet 
Enligt Kommunfullmäktiges arbetsordning ska valberedningen i december 
månad det år val till Kommunfullmäktige ägt rum framlägga förslag till de val 
som då ska förrättas. 
 
Med anledning härav föreslår valberedningen att nominerade personer i 
upprättad förteckning väljs till angivna förtroendeuppdrag.    

Beslutsunderlag 
1. Förslag från Kommunfullmäktiges valberedning gällande 

förtroendeuppdrag mandatperioden 2022-2026     

Yrkanden 
Yvonne Persson (S) yrkar på följande förändring från valberedningens förslag: 
”Mona Nasser Al Din (S) väljs inte till ordförande i Överförmyndarnämnden. 
Lennart Fors (S) väljs istället.” 
 
I övrigt yrkar Yvonne Persson (S) bifall till valberedningens förslag. 
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